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Zmaj Jovln trg. 3. (Minerva palotai

F , mik s ma már csuk azoknak hisz, J szerb választóiknak Ígérnek. Mikor politikai állásfoglalásunkkal is, ak-
1h  flip’ ipvc; n y A íT F O n n i akik nemcsak ígérni tudnak, de be is jutna sorra a megvalósulás sorrend- kor dogmák foszlányaival nem za-
l a í v  i  V j  |J3 Indiák váltani az Ígéretet. A cselek- jében kisebbségi programjuk, amikor í varhatják meg ennek az állásfogla-

vöképességet a magyarság már sok- a leggyakorlatibb programjukat a lásnak erejét és méltóságát. Mi nem
Választások előtt vág?,unk, tenné- ka| többre becsüli, mint a szóbösé- kormányhatalom birtokában is be- lehetünk kis pártok rndostói szdm-

szelesnek kell hát tartalmuk, hogy gCt. verébnyi cselekedetet több- i váltatlanul hagyták? kivetettjei, a magyar élet a biztonsá-
idönkint u.ira kezdődik a hitvita, mi- re becsül. mint egy tuzoknyi igére- Nem futhatunk szivárványok után got, a nyugalmat s zavartalan élet­

tel. Mit érnek nekünk az ígéretek s nem kergethetünk délibábokat. Ne- feltételeket keresi. S amikor ugyan­
hegyei, ha egyetlen olajfa nem lesz künk, ha élni akarunk, meg kell vet- azt a programot hirdetik, akkor
raita a miénk. Mit használ nekünk, Iliink a lábunkat a legtöbb biztonsá-imindezt sokkal inkább nyújtja felénk
ha politikai támogatásunkkal azo-jgot adó fundamentumon. S ha a mi az élet termő iája, mint a legtökéle- 

mclyek több-kevesebb i<tlt tüntetjük ki, akik nem tudják meggyőződésünk az. hogy a magyar tesebb, legkifogástalanabb - szürke
indulnak a Vajdaság- megvalósítani még azt sem, amit élet parancsának engedelmeskedünk elmélet.

ért a radikális párttal keresi a ma­
gyarság és a magyar párt a meg­
egyezés feltételeit s miért nem azok­
nak a pártoknak egyikével, vagy 
másikával,
aspirációvá
ban a választási harc elé. Ahány vé­
lemény felhangzik, annyi vita indul ___
s csöndesedik le: de már ahhoz hoz-, r Jl 1 
zá kell szoknunk, hogy amíg nem 
lesz vége a választási agitációuak. anácskozások a miniszterelnökségen
oU/eredlSííyeí^rt'scn,a szuboticai radikális listavezetői jelölésről
vcjjzód ni, liojjy clcjct vcrj c u ko- n /r*  • < j
vetkező vitának. Ezt a pen jotterő- Mimszieríanacsi ülésén dől el, hogy ki lesz a hivatalos 

listavezetősen nem lehet befejezni, mert per­
újítással fognak élni mindig azok, 
akik magukra nézve kedvezőtlennek 
tartják a magyarság Ítéletét.

Mert azzal az eggyel legyünk tisz­
tában: nffhi a magyarság sorsa fáj 
azoknak, akik érdekeik elhanyagolá- 
sával vádolják a magyarság politi­
kai vezetőit. A szorgalmas vitatkozók 
a maguk választási esélyeit akarják 
megjavítani a magyarság állásfog­
lalásának revíziójával. Nekik nem az 
fáj, bogy a magyarság nem a leg­
jobb, a legegyenesebb cs legbizton­
ságosabb utat választja sorsának 
megjavítása felé, hanem az, hogy a 
velők szemben álló párt nyer szava-

Beogradból jelentik: A szuboticai 
radikális listavezetői jelölés ügyé­
ben kedden ,'outos tanácskozások 
voltak Vtikicsevfcs Vclia miniszterei 
nőknél. .4 miniszterelnök dé etilt 
hosszabb kihallgatáson fogadta Akí-

n ól ovi cs Dtt
< ig Sztrilieh 
Ra ties Sz\

in főispánt, délután pe-
Béla képviselővel, majd 
tiszldvval, a B. B. B. 

ügyosztály főnökével tárgyalt ebben 
ez ügyben.

Mint értesülünk, a végleges dön­

tés a szuboticai radikális listavezető 
jelölése ügyében néhány nap múlva 
történik meg cs pedig a miniszter­
tanács egyik ülésén. A döntést nem­
csak Szuboticán, liánéin Beogradban 
is érdeklődéssel várják.

Folynak az egyezkedési tárgyalások 
a korm ány és a Pasics-csoport közö tt

zatokat a magyar tömegek megnye-’ - - ± { i , n  • i • r »  . ,•
résével. .4 magyar választók iáinak A  m in isztere ln ö k  t z  ek szp o n a d  i Jasics-p  irti politikusok, v issza vo n u ta sa t k ö v e te li
nekik, nem pedig a magyar sors. A fő b iz o tts á g  s e r d i i  ü tésére Vu ’tic se v ic s  V eljá t és a ra d ik á lis  m in isz te rek e t is m eg h ív tá k  
Nem a magyarság életét s életfelté­
teleit akarják megjavítani, liánéin a 
maguk választási esélyeit. Ezt azon­
ban nem vallhatják be őszintén, 
kénytelenek bál a magyarság politi­
kai egységének megtámadásával 
megkísérelni céljuk elérését.

Sztrilics B~ta nyilatkozata a magyarpárti küldöttség elmaradt 
fogadtatásáról

Beogradból jelentik:
Mindegyik párt a magú program- párt sziikebb főbizottságának ülését 

iát lobogtatja meg a magyarság szerda délelőttre liivta össze Szia
előtt s azután kérdezi: van-e ebben 
valami, amit nem akartok? A ma­
gyarság azonban, ha csak progra­
mok után volna kénytelen álláspont­
ját megszabni, valóban snlyos za­
varban lenne. Mert alig van olyan 
pártja az országnak, amelyiknek 
programját ne fogadhatná el vala­
mennyi többi párt s azok között a 
magyarság is. Mindegyik párt hir­
deti, hogy olcsóbbá kell tenni az éle­
tet, le kell szállítani az adókat, mun­
kaalkalmakat ke" teremteni, törölni 
kell a költségvetésből az improduk­
tív kiadásokat; mindegyik párt fel 
van azon háborodva, hogy a Vajda­
ság adóterhe mennyire tönkre tesz 
itt minden termelést s mennyire de- 
vasztálja a gazdasági életet. Mind­
egyik párt türelmet és megértést 
hirdet a kisebbségeknek, részesedést 
a közigazgatásban s haladást az is­
koláztatás terén. Mindegyik békét 
hirdet, jogrendet minden polgár szá­
mára. nemzeti tiirehncssége't s a kul­
turális fejlődés szabadságát. Mind­
egyik párt a béke atmoszféráját 
ígéri.

A politikai élet kisdedóvójából 
azonban már kinőtt a magyarság. 
Ma már nem a csomag pakolását 
nézi, hanem azt keresi, hogy mi van 
a csomagban. Nemcsak a szavakat 
hallgatja meg, hanem azt is vizsgál­
ja. hogy mi van a szavak mögött. 
A magyarság ma már több hitelt ad 
a cselekedeteknek, mint a szavak-

nojevies Áca ügyvezető alelnök. A 
politikai v.iág érdeklődése a főbi­
zottság ülése felé fordul, miután 

ott fog eldőlni, hogy felveszi-e a 
Pastes-csoport a korm ány el­
len a harcot, \a g ,  lehet-e szó 

valam e'y békés íuegoklá röl.
Az utóbbi napokban egv H.ven békéi 
megoldás esé.yei erősen növekedtek 
Sztanojevies Áea és Trifkovies Már­
ké magatartása folytán, akik most 
teszik az utolsó kísérletet arra, hogy 
a pártegyseget megóvják.

A kormány körül csoportosuló ra­
dikálisok körében is van bizonyos 
hajlandóság a Pasies-csoporttal való 
kiegyezésre, de ennek előfeltétele 
az, hogy

a Pasícs-csoport ejtse el azokat 
a tagjait, akiket a kormány 
semmiesetre sem akar viszont­

látni a parlamentben.
Hír szerint Sztanojevies Áca és Trif­
kovies Márkó ebbe bele' is mennének 
és Jankovies Velizárnak a képviselő- 
jelöltségtől való visszalépését is egy 
erről az oldalról gyakorolt befolyás­
ra vezetik vissza. Ugyanilyen okok­
ból több más politikus is hasonló lé­
pésre készül, többek között Nováko-
vies Mita dalmáciai képviselő is. 

Egy másik verzió szerint azonban 
Jankovies Velizárnak és társai­
nak visszalépése éles tiltakozás 
akar lenni a főbizottság habozó

politikája ellen.

A radikális-' Kétségtelen, hogy Sztanojevics Áca Elvégre egyenlő polgárai vagyunk 
és Trifkovies Márkó akciója nem a ennek az államnak, 
legkedvezőbb fogadtatásra talál a
Pasics-csoport tagjainál, akik a leg- 
cnergikusabb harcot követelik a kor-

Hasonló harcias nyilatkozatok 
hangzanak cl a Pasics-csoport más 
tagjai részéről is, akik követelni fog-

márív elle’n. Jellemző erre nézve Ív- ják, hogy a főbizottság a radikális­
párti választókhoz intézendő kiált­
ványában a legélesebb harcot hir­
desse a kormány ellen.

Érdekessége a főbizottság szer­
dai ülésének, hogy arra írásbeli 
meghívást kapott Vukicsevics Vei ja 
miniszterelnök és valamennyi radi­
kálispárti miniszter. A pártstatutumok 
szerint a minisztereknek tanácsko­
zási joguk vau. de nincs szavazati 
iogttk az ülésen. Politikai körökben

kovies Momcsilónak, a föhizottsá 
titkárának a következő nyilatkozata:

A főbizottság nem folytathatja 
eddigi politikáját, ha azt akarja,
}h gy a radikálispárt egyáltalán 
fennmaradjon.

A radikális párt nem tűrheti a 
felülről jövő terrort, amely el- 
leutkezik a radikalizmus szelle­

mével.
fia én, min! szerb, lehetek képviselő
Horvátországban, miért ne mehetne nem tartják valószínűnek, hogy a kor- 
Radics Pavle agitálni Délszerbiába? many tagjai megjelennek az ülésen.

Miért nem fogadta a m iniszterelnök  
a magyar párt vezetőségét?

A magyar párt vezetőinek a mi- [ nisztérimnban szokásos bejelentő

írA

niszterclnöknél elmaradt fogadtatá­
sa ügyében kedden megszólalt Szíri- 
lies Béla képviselő, akit Radonics 
.lován dr. a vasárnapi szuboticai je- 
lólöülésen ezzel az üggyel kapcso­
latban megtámadott. Sztrilics Béla 
a következő nyilatkozatot tette mun­
ka társunk előtt:

Nem felel meg a valóságnak az 
a beállítás, mintha a miniszterelnök 
azért nem fogadta volna a magyar 
párt küldöttségét, mert én a küldött­
ség helyett saját magamat jelentet­
tem be a miniszterelnöknek. Ezzel 
szemben tény az, hogy. a belügymi-

lapra ezt irtain rá: »Sztriiiis Béla 
képviselő és Manojlovics Dusán fő­
ispán a magyar párt vezetőivel.* .Ma 
délelőtt több képviselő jelenlétében 
előkercstettem ezt a bejelentő lapot 
és a jelenlevők meggyőződtek róla. 
hogy igy áll a dolog.

— Ezenkívül is agy én, mint Ma- 
nojlovies Dusán főispán később több­
ször sürgettük, hogy fogadjon ben­
nünket a miniszterelnök és Janko­
vics kabinetfőnök egy ízben azzal jött 
vissza, hogy a miniszterelnök feltét­
lenül fogadni fog bennünket. Közben 
egy másik ajtón bement a.minisi*
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tv t el nőkhöz Perics Ninkó dr. köz­
ök;,bú.sügyt miniszter és egy másik 
i;ú  „szier, nkikkel a miniszterelnök 
ugyanazon a másik ajtón távozott, 
nyilván elfelejtve sok munkája köz­
ben, hogy be voltunk nála jelentve, 
ami kiderül abból is, hogy később a 
miniszterelnök kijelentette az ujság- 
iróknak, hogy nem volt tudomása 
arról, hogy n m agyarpárti urak ott 
voltak.

Nem fesz egységes radi­
kális lista a déldalmáciai

s kerületben
Joyanovics Ljuba dalmáciai jelö­

lése még nincs végleg rendezve. Jo- 
\anovics Ljuba tudvalevőleg a dél­
dalmáciai kerületben lép fel és az 
eddigi jelentések szerint az ö listá­
ján volna járási jelölt Komnenovics 
Mirkó, aki bár a Pasics-csoportlioz 
tartozik, a pártegység kedvéért haj­
landó jelöltséget vállalni Jovanovies 
Ljuba listáján. Az utóbbi napokban

Megakarta ölni öccsét a korzón 
egy szuboticai zseb metsző
Izgalmas hajsza az Alekszandrova-uccán

városban csavargóit, az Alckszandrova- 
tieeai Sugár-cég üzlete előtt a tömeg kö-

A szuboticai rendőrség kedden dél­
után letartóztatta Viáa Kálmán tizennyolc 
éves rovottmultu csavargót, akit a rend­
őrség mint notórius zsebtolvajt már ré­
gebben ismer. Vida a szuboticai fötic- 
eán le akarta szúrni öccsét és a rendőr­
ség akkor fogta el, amikor Öccsét a kor­
zón üldözte.

Vida Kálmán vasárnap pénzt kért 
anyjától és amikor nem kapott a védtelen 
asszonyt leteperte a földre és súlyosan 
összeverte. Ekkor érkezett haza öccse 
aki Kolos A’ebert szuboticai füszerkercs- 
kedönél van alkalmazásban és védelmére 
kelt anyjának. A két testvér között szó­
váltás keletkezett, aminek az. lett a vége 
hogy Vida József rávetette magát báty­
jára és megverte. Vida Kálmán erre el­
ment hazulról, megfenyegetve öeesétazonban a Jovanovics-csoport tagjai 

akciót indítottak Komnenovics je lö -: /togy ulwl találja, megöli. 
lése ellen, úgyhogy a déldalniáeiai
kerületben kérdésessé vált az egysé­
ges radikális lista felállítása.

Korosec a k irá lyn á l
Ljubljanából jelentik: Korosec An­

tal, a szlovén néppárt vezére kedden 
kihallgatáson volt Őfelsége Alek- 
szandar királynál.

A szlovén néppárt inár megejtette 
a jelöléseket és mind a három kerü­
letben Korosec Antal lett a listave­
zető. • •»

A horvát k lerikálispárt
Zagrebból jelentik: A horvát kle­

rikális néppárt főbizottsága keddi 
ülésén elhatározta, hogy résztvesz 
a választásokon és minden liorvát- 
lakta kerületben jelölteket állít. Dr.
Sitnrdk Jankó volt képviselő három 
helyen: a varasdini. szerémségi és 
tnzlai kerületben, dr. Retries Sztje- 
pán pártelnök pedig a d éld almáéi a i 
területben lesz listavezető.

A Radics-párt szerdán  
dönt a k iö lésekrő l

Szerdán ül össze a horvát pa- 
ragztpárt végrehajtóhizottsága, hogy 
megszövegezze a választási kiált­
ványt. Fgynttal kijelölik a listaveze­
tőket és nagyrészt a járási jelölte­
ket is. Az eddigi értesülések sze­
rint Radies István három kerület­
ben: Mariborban, Splitbcn és Sz//- 
botiedn lesz listavezető. Az eddigi 
képviselők közül nem jelölik most 
Bacsinies Rudét, aki már régebben 
szembehelyezkedett a vezetőség 
akaratával s valószínűleg Herceg 
Rudolfot sem. aki helyett választói 
kiildöttségileg más képviselőt kér­
nek, mert irodalmi tevékenysége 
miatt elhanyagolja politikai teen­
dőit.

Elemi iskolák 
J ugoszláviában
275 m agya r e lem i isko la  van

Beogradból jelentik: A közoktatásügyi 
minisztérium népoktatási osztálya most 
állította össze az ország népiskolai sta­
tisztikáját 1926 1927. évre. A statisz­
tika szerint az SHS államban 7302 elemi 
iskola van, ebből 171 elemi iskolájuk 
van a német kisebbségeknek. Bácská­
ban 76. Bánátban 39. A magyar elemi 
iskolák számtt 275. ebből Bánátra 165 
Bácskára 80 elemi iskola esik. A roniA 
imknak 27 elemi iskoláink van. a ruszi. 
ltoknak 6. szlovákoknak 5 és a csehek­
nek 1. Az állami elemi iskolákon kívül 
számos magániskola is van. ezekről 
azonban a minisztérium nem tud kimu­
tatást adni. mert ezek elmulasztották a 
bejelentéseket megtenni.

A tanítók száma 18.2(16. A tanulók 
száma 681.916. ebből 413.179 tin és 
268.737 leány. A legtöbb elemi iskola 
Szlovéniában van, ahol minden ezer la- 
kosra 109-től 123 tanuló esik. A köz. 
oktatásügy a legfejletlenebb Bosznia- 
ban és Hercegovinában, ahol ezer la­
kosra JMŐI .10 tantttó esik.

zé kirakodott azzal a céllal, hogy valaki 
nek ellopja a pénztárcáját. Közben ész­
revette, hogy az uccu túlsó felén all öcs- 
cse, mire kiugrott a tömegből és egy 
kési véve elő a zsebéből, az öccse felé 
futott. A fiatal gyerek meglátva bátyját 
szintén futásnak eredt és végigkiabálta 
a korzón:

— Jaj. segítsenek, mert megöl a bá­
tyám!

Épp ekkor jött arra Cankovics Miodrag 
rendőrkapitány, aki védelmébe vette a 
menekülőt és rendőrt hívott, aki Vida 
Kálmánt elfogta és felkiséite a rend­
őrségre.

A rendőrség a nyomozást abban az 
irányba is kiterjeszti, hogy Vida Kálmán 
nem követett-e cl zsebmetszést is a Su- 

Kedden délután Vida. aki vasárnap í gár-cég előtt ácsorgó tömegben, bár 
óta nem mutatkozott odahaza, hanem a ' eddig nem jelentkezett károsult.

Grol Milán és a magyar párt
A. dem okrata képviselő csak a párt egyes vezetői 

ellen beszélt
Eelkértck bennünket a következő nyi-! és a párt a választásokon! egységesen 

latkozat közlésére: l isztéit Szerkesztő i fog fellépni. Mint ismeretes, a uoviszadi 
Ur! Kérjük az. igazság érdekében, szi- kertilet demokrata listavezetője dr. Ni- 
veskedjék b. lapjában a következőket kö- koiies Biankó, a párt elnöke lett. akinek 
z.Ölui: A lapok téves híreivel szemben jelölését a demokrata párt főbizottsága 
szükségesnek tartjuk annak mcgállapitá- jóváhagyta. Pécics Dragutin volt itii- 
sát. hogy firol Milán nemzetgyűlési kép- niszter. aki szintén jelöltetni akarta ma- 
- i-selö soha sehol nem jelentette azt ki. j gát. kijelentette, hogy aláveti magát a 
togy a magvar párttal nem hajlandój párt határozatának. Eszerint Noviszadon 
.•gyüttmiiködiii. hanem egyik nyilatkozni- egy demokrata párti lista lesz.
ában csak annak az egyéni véleményé- I)iinirver«szki Gedeon nem
tek adott kifejezést, hogy hiábavaló a V , ?  • V®.
nagyar párttal tárgyalásokat kezdenünk. a 'h t Külön listát
nett amíg a pártnak bizonyos vezető' Noviszadi politikai körökben az a bír 
agjai befolyássá! bírnak a párt politika- ; teriedt el. hogy dr. Dtmgyerszki Gedeon 
ara. addig mindig a radikálisokkal való Rüjön radikális listát fog felállítani a no- 
negegyezes fele lógnak hajlani. Téves viszadí kerületben. Dr. Dtmgyerszki Ge- 
1Z a, biradas is, bogy dr. Pleszkovies deoil a Bácstnegyei Napló munkatársa 
-likáccxú! pártunk erre ;< választásra szó- j előtt megcáfolta ezeket a híreszteléseket 
ó níegégyczést is létesített, amelyet! Noviszadon igy egyenlőre csak két ra- 
uost nem akar betartani. Mi dr. clikólis, ,kí<1 .......
tovjes Lukaccsal cspk az 192o-ik évi
'álaszfásra kötöttünk választási uteg< Sz.faiikóvics m inisztert
ígyezést és most annak megújításáról, Becskerekre váriák
olt csupán szó. de az altala támasztott i
ogosulatlan igények miatt kénytelenek i Becskerekről jelentik: Sztankovics 
■oltunk a tárgv áfásokul megszakítani Szvetozár földinivelésíigyi minisztert 
Jeni lehet beszélni tehát arról, hogy mi vasárnapra Becskerekre váriák. Fzal- 
■gy megkötött egyezséget nem tartol- kálimmá' fogják megejteni a listavezető 
unk be. Mély tisztelettel a Demokrata jelölését. Radikális párti körökben meg­
járt szubotteai kenik ti választmánya. lehetős bizonytalanság uralkodik abban

Egységes a noviszadi demo- ;l '^ 'n e tb e n . lu,K\  Sztankovics minisz-
krnPiftórt tCl n,elvik csoporttal fog egyuttmukod-urán ipari n ir szerint a p asics.frakció dr Alj,

\o \  iszadrol jelentik: A demokrata part : /rz/rx Szlávkó volt egészségügyi minisz- 
toviszadi szervezetében helyreállt a békéi tért kívánja listavezetőnek.

Hasbaszurta szomszédját 
egy szuboticai munkás felesége

A merénylő asszony öngyi kosságot kísérelt me?
Véres esemény játszódott le kedden súlyosan megsértette Féliksz fejét. Fé- 

lélntán a szuboticai B/cszrfk-telepen. liksz véresen rogyott össze.
áariisevics Koszta szubotteai munkás Az ticcán percek alatt összefutottak 
ilcszák-telep 9, szám alatti lakos lm- az emberek, hatalmas tömeg állta körül 
zonnyolcéves felesége az uccán meg Féliksz Kálmánt és az asszonyt, aki 
kurta álul keliksz Kdiindn szuboticai egyre csak azt hajtogatta: 
altat őst, azután öngyi. kosságot kisé- „íost elintéztem!
eh meg. a  Szegedi-uton szolgálatot teljesítő
'Délután iélharom óra tájban Marnse- ■ rendőrőrszem amint értesült a történ- 
icsué, aki a szomszédok állítása szc- tekröl, a helyszínére sietett és clsösor- 
Jnt már régóta rossz viszonyban volt ban egy kendővel elkötözte az asszony 
•éliksz Kálmánnal, elment Félikszuek a vérző kariát, bogy a további vérzést 
ilcsszák-tclepen levő lakatosmübclye megállítsa, maid intézkedett, bogy a 
■lé és beállított a műhelybe. j mentők jöjjenek ki. Amíg a mentők ki-

— Féliksz nr jöjjön csali iáé, akarok I érkeztek a helyszínre, a rendőr meg- 
nagával beszélni! próbálta kivallatni Marusevicsnét, hogy

Féliksz gyanútlanul jött ki az uccára miért akarta megölni Féliksz Kálmánt 
;s néhány lépést tett az asszonnyal, aki és önmagát, de az asszony csupán any- 
aragosítn rátámadt és percekig vészé- nyit mondott:
;edtek egymással. A következő pillanat- — Azt soha senki sem lógja megtudni. 
m ii uz asszony benyúlt n blnzábn é s la z  a kettőnk titka és én úgyis öngyíl- 
oinan egy hosszú kést rántott elő ,, kos leszek.
'mellyel hasbaszurta a mit sem sejtő > A mentők mindkettőjüket beszállitot- 
ikatost, Eéliksz futásnak eredt, az asz- iák a közkórházba, ahol azonnal kezc- 
zony pedig a balkarján felvágta uz lés alá vették őket. Ezzel egyidejűleg a 
reit, azután a kést a menekülő után rendőr jelentést tett az ügyeleti szobáit 
lobta. úgyhogy a kalapot átszakitva, és átnyújtotta a bűnjelként lefoglalt

bosszú konyhakést, amelynek mindkét 
oldala ki van élesítve.

A rendőrség nyomban megindította a 
nyomozást és az a gyanú, hogy szerel­
mi tragédiáról vau szó. Megállapította 
a rendőrség, hogy az asszony már na- 
pókkal előbb készült a gyilkosságra és 
a kés tompátokat is kiélesitetie, hogy 
aniutl biztosabb gyilkoló szerszám all- 
liasson rendelkezésére. Délben megvárta 
mig férje munkába megy. azután meg­
tette az előkészületeket a merényletre. 
Magához véve a kést elindult, a lakása 
ajtaját rá zárva kis gyermekére, akit ké­
sőbb a szomszédok vettek magukhoz.

A rendőrség a titokzatos dráma hát­
terének kiderítésére folytatja a nyomo­
zást.

Miért maradt el 
a palicsi koncert?

Csóvics J ó zse f operaénekes 
im presszáriójának ntj lalkozata
G.sóvics József operaénekes ímpresz- 

száriójától kaptuk a következő levelet:
A palicsi fürdőigazgatóság nyilatko­

zatára, a Csóvics-konccrt meg nem tar­
tásának okára vonatkozólag kérem a 
szerkesztőséget, hogy ezt a válaszomat 
közölje. Csodálkozom, hogyan adhatott 
a fiirdőigazgatóság ilyen ferdítő és hely­
telen nyilatkozatot. Ki kell emelnem, 
hogy az én kötelességem volt: a kon­
certet rendezni és reklámozni, állatul 
taksát fizetni a belépőjegyek után, zon­
gorát beszerezni és odaszállítani, atneny- 
nyiben a fürdőé nem felelne meg. Miután 
egyetértésben kijelentettem Kaciancsics 
urnák, bogy a fürdő zongorája megfe­
lel. ez a kötelezettségem elesett. Minden 
mást, tehát minden k is zo lg á lt  is (a 
zongora felvitelét a vendéglőből a kon­
certterembe. jegyárusítást és ellenőr­
zést, a közönség elhelyezését, stb.) a 
szerződés szerint a fürdöigazgatóságnak 
kellett volna elintézni, de ezt nem tette 
meg. Hangsúlyozni kell még, bogy a 
koncert csak egy része volt a mulatság­
nak. A plakátokon, amelyeket egész Pa- 
llcsou kiragasztott a fürdőigazgatóság, 
kifejezetten ez van: »Táncmulatságot 
rendez .losip Csóvics hangversenyével 
egybekötve« és ezek a plakátok vonzot­
tak Palicsra eddig még nem látott ent- 
bertömeget, tehát nevetséges az igazga­
tóság kijelentése, bogy a koncertet azért 
nem tartották meg. »mert nem volt pub­
likuma?. A plakátok továbbá azt mond­
ják: »Belépődij a hangversenyre és tánc­
mulatságra®, tehát eszerint mind a ven­
déglő helyiségeiben jelenlevőknek belép- 
tidíjat kellett fizetni és az, hogy ezt nem 
hajtották be, a fiirdőigazgatóság hibája. 
Ahogy a fiirdőigazgatóság nyi­
latkozatából is látszik, a koncert 
az igazgatóság akarutáböl maradt 
el, amely információt kért a jelen­
levő közönségtől, kiván-c rcsztvenni a 
koncerten. Hát mért jött ez a közön­
ség olyan nagy számban Palicsra? Kü­
lönben az ügy a biróság előtt vau, ahol 
bebizonyít! a fiirdőigazgatóság felelőssé­
ge a hangverseny elmaradásáért és a 
beléptidijak be nem hajtásáért. Elítélen­
dő dolog, hogy a fiirdőigazgatóság a 
mai napig semmiféle kulturális szórako­
zást nem rendezett Palieson a közönség 
számára és ezt az első kísérletet is meg- 
l'iiisitotta. Kivábi tisztelettel Milosevics
l’etar.

B e lb e t e g e k n e k ,  
i i d e g b a jo s o k n a k ,
ü d ü l ő k n e k  legmodernebb s

> klímát kus diétás gyógyintézet a <
j B U D A P E S T -  

S V Á B H E G Y I
S Z A N A T Ó R I U M
Budapest központjától negyedórányira* ? 
óriási parkban, egyesítve a modern szál- s 
’odai technika minden kényelmét a* orvosi < 
tudomány tökéletesen gyógyitó eszközeivel. |
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Hamis százdinárosok 
Délbánátban

Pénzhamisítók után nyomoz a bela- 
crkval rendőrség

Bclaerkváról jelentik: A hclacrkvai 
rendőrség figyelmét nemrég arra hív­
ták fel, hogy hamis százdinárosok van­
nak forgalomban a Délbánátban. Leg­
utóbb Behr János trafiktulajdonos tett 
jelentést a rendőrségen, hogy üzletében 
egy kisleány hamis százdinárossal akart 
fizetni, Behr azonban, mivel a pénz 
gyanús volt. felküldte az adóhivatalba, 
ahol megállapították, hogy a százdiná- 
ros bankjegy hamisítvány.

A rendőrség a nyomozást azonnal 
megindította és a nyomozás során meg­
állapította, hogy (roncséra Katiea f hibro- 
vacska-ucca 27. szám alatti piaci árus­
nak tizennégyéves leánya volt az, aki 
a trafikban a hamis százdinárossal fi­
zetett.

Gencseru Katica kihallgatása alkal­
mával előadta, hogy Vidovdán napján 
reggel egy előtte ismeretlen asszonynak 
egy pár libát adott el százharminc di­
nárért és attól kapta a szóban forgó 
százdinárost. Neki nem volt tudomása 
arról, hogy a bankjegy hamisítvány.

A rendőrség széleskörű nyomozást 
indított a pénzhamisítók kézrekeritósé- 
re. A hamisítvány a francia kibocsáj- 
tásu kék százdináros mintájára készült 
és az a példány, ami a rendőrség bir­
tokában van, meglehetősen jól sike­
rült. A rendőrség egyidejűleg felhívta a 
lakosság figyelmét, hogy a százdináros 
bankjegyeket fokozottabb figyelemmel 
fogadja csak el és a gyanús bankjegye­
ket szolgáltassa be.
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parasztpárti
Annakidején

A sombori utlevélpanama 
a felebbviteli bíróság előtt
Páiics Józsefet ős társait felmentette 

a felebbviteli bíróság
Noviszadról jelentik: A felebbviteli 

bíróság kedden tárgyalta másodfokon 
Pálics József, a szombori
vezér csalási bűnügyét,
nagy feltűnést keltett a több napon át 
tartó per, amely azzal végződött, hogy 1 
a szombori törvényszék Pálicsot csa­
lás, valamint csalási kísérlet miatt két i 
és fél évi börtönre, ezer dinár pénzbün­
tetésre és politikai ingainak ötévi fel­
függesztésére ítélte. Elitébe a bíróság 
,a per többi vádlottjait is, Puderer Rudolf I 
szombori kereskedőt egy évi börtönre ; 
és 500 dinár pénzbüntetésre, Gyermanov 
Velimir volt községi jegyzőt hat havi 
fogházra és 200 dnár pénzbüntetésre, 
Gyurisics Márkó volt megyei tisztvise-I 
löt pedig két havi fogházra és száz 
dinár pénzbüntetésre. Az indokolás sze­
rint a csalást, illetve a csalási kísérletet j 
azzal követte el Pálics, hogy Hódost La­
jos, Hódosi Sándor, Gyöngyösi Dezső 
szombori optánsoktól kiutasítással való 
fenyegetés utján és magas beogradi 
összeköttetésekre hivatkozva pénzt kért, 
másoktól pedig amerikai iiticvélszerzés 
céljára vett fel kisebb-nag’, óbb összege­
ket, de az útleveleket nem szerezte j 
meg.

Az elítéltek felebbezése folytán a bűn­
ügy a noviszadi felebbviteli bírósághoz 
került, ahol kedden Maries Rafó szüneti 
tanácsa tárgyalta. Szavazóbirákként 
dr. Pavlovics Torna és Gyukies Voji- , 
szláv felebbviteli bírák szerepeltek. A 
közvádat dr. Vnkovojuc Zsarkó állam- ( 
ügyész, a védelmet dr. Krecsurevics, 
Alekszandcr szombori ügyvéd képvise­
letében dr. Zsigáimé Milán ügyvédielölt 
látta el. A vádlottak Euderer Rudolf ki- i 
vételével mind megjelentek. Az elnök 
kérdésére Pálics József és a többi vád- ! 
lottak újból ártatlanságukat hangoztat­
ták. A beidézett tanuk közül egv sem 
jelent meg. Dr. Vukovojac Zsarkó ál­
lamügyész az elsőfokú ítélet megerősí­
tését kérte. A védő újabb tanuk beidézé- 
sét kívánta annak igazolására, hogy 
Pálics többeknek önzetlen szolgálatokat 
is tett.

A biróság elutasította a kérelmet és | 
hosszas tanácskozás után kihirdette az 
Ítéletet, mely szerint mind a négy vád­
lottat. a vád és köy.etkc.sményei. alól fel-

mentette. Az ítélet indokolása szerint a j felmentő Ítéletet Pálics és társai lát- 
vád tárgyát képező cselekmények rész-iható örömmel vették tudomásul. Dr. Vu-
heu nem nyertek teljes beigazolást, 
részben nem merítik ki sem a csalás, 
sem a csalási kísérlet tényálladékát. A

E lk észü l a  középeurópai te le fo n k á b el
Magyar területeken építik az uj vezetéket, amely jövőre már 

Bco jradU fog veetn i
Becsből jelentik: Az oszrák vonal- j fellendülését várja. A magyar vonal­

szakaszon Becstől a magyar határig rész. építésével egyidejűleg gyorsan 
mar lefektetették a távolsági telefon halad a kábelvezeték lefektetésének 
kabelvezetékeit. Passantól Becsen munkája Linz felé és azontúl Salz- 
keresztül a magyar területen fekvő burg és Innshruek érintésével Bin-
réJtoroiiyig már kész a nagy mii. denzig. Imién az. Arlbergig már le lógatja és aki annak a szükkörü bízott 

i Péltoronyban már berendezték a vannak fektetve a kábelek. Ezen az, ^Knak 11 tagja, amely a pénzügyi szert _.. * i „ I > <« ( t < < - - i . . . . . . - . v i , r fi ii •« i •» <1 I • i 1 li»bangerősitő készülékeket is. csupán j útvonalon még ebben az évben be- 
a belső berendezések vannak bátra, fejeződik a munka, úgy bogy a jövő 
Csak a magyar útvonalon dolgoznak év elején már megnyílhat a kábel- 
még, mert it elkéstek a munkálatok- telefon forgalom Budapesttől Becsen 
kai, de a jövő hónap végén a magyar iát Svájccal.
rész is elkészül és akkor már sem- A Becs—budapesti vonal kiépítése 
mi sem fogja hátráltatni a Bécs— jután kezdik meg a Balkán felé ve- 
budapesti távolsági kábel üzembe izető kábelvonalak kiépítését. Szege- 
helyezését. Valószínűleg augusztus dig a magyar posta építi ki a kábelt, 
elsején lesznek az első telefonbeszél-j ahonnan Horgoson át Szubotica— 
getések Bécs és Budapest között és Noviszad Beograd felé vezet a ká- 
szeptember elsején fogják megnyitni I beltelefon és onnan tovább építik 
a vezetéket az általános forgalom ' Bukarest— Szófia Konstantinápoly 
számára. | felé, úgy hogy a közeljövőben a Baí-

Az, osztrák postaigazgatóság a kánnak gyors és könnyű tclefonösz- 
kábeltelefon forgalombabclyezésétöl; szeköttetése lesz Nyugat-Enrópá- 
a Becs—berlini kábeltelefon nagy'val.

Kemal pasa nem jön Beogradba
N em  ta r t j ik  időszerűnek a lá toga tást

Beogradból jelentik: Egyes kill- ’ A 'beogradi külügyininiszterium- 
földi lapjelentések szerint a Karls- hoz közelálló forrásból származó in­
badban üdülő Kemal pasa karlsbadi 
tartózkodása után Beogradba jön­
ne és ott a jugoszláv kormánnyal 
politikai megbeszéléseket folytatna.

A csődtől akarja megmenteni az országot 
a pénzügyminiszter adóbehajtási rendelete
A rendelet kiadása óta egy hót alatt annyi adó folyt be, mint 
azelőtt egy hónap alatt —  A szuboticai adózóknak ebben az 

évben huszonöt mii Hó d nárt kell befizetniük

Állami adóhivatalokat állítanak fel a kerületi
pénzügy igazgatóságok helyébe

A pénzügyminiszter adóbehajtási rcu-l 
delete értelmében az adóbehajtások vál-( 
tr z.atlanu! folynak. A rendelet ellen 
egyedül a • zubotieai ipavtestü'.et tilta­
kozott, az illetékes hatóságoknál terje-
delmcs memorandumot nyújtottak be, tT.ö felében bét millióval kevesebb adót leméit vádat. A tárgyalás elörelátható- 
de eddig minden eredmény nélkül. A fizettek be. mint a múlt esztendőben ó s ti- l |aR tiz napjR fOg tartani, minthogy száz-
Bácsmcgyei Napló munkatársával jól-; zenöt millióval kevesebbet, mint 1925-ben.' ..„r,ninr iaz7tet,-' he
értesült helyen közölték. Iiogv a rende-, Ezért érthető a pénzügyminisztérium I »arm,nc iani
letet, amely az egész ország területé-! szigorú rendelete is. mert mint a híva- '*■ “ * * "
re érvényes, a pénzügyminiszter semmit ta’ns adatokból megállapítható, a íize-
esetre sent hajlandó visszavonni, mert rési kedv állandóan csökken. sőt a kö- M P fl 119 9 | i n 3 n 9 |r  IS
a pénzügyi szakkörök a rendeletéi föl- zömbösség odáig terjed, hogv a terhes' 
tétlenül szükségesnek ós igazságosnak a :?ókl vetések ellen még felebbezést sem 
tartják, mert eddig elvan rendszertele- adnak be. lgv az uiabb adókivetések ci­
nül fizettek adót, hogv többek között j Jen a felek tiz százaléka nvuitott csak 
előfordult, hogy egy földbirtokos három be felebbezést.
éven keresztül egy nara adót sem fize- j A pénziigymimszter rendeletének élet-, 
tett.

akkor sem vehetnének  
fel kölcsönt a városok
Beogradból jelentik: A jugoszláviai 

beiépése napiátók iiinius 27dke ’óta’ ' a .  városok ós önkormányzati testületek az 
' A nagy adóhátralékok okát abban lát- szuboticai városi adóhivatalba a bárom utóbbi időben számos külföldi pénzeső­
i k  hogy a városi adóhivatal a nuilt, ünnepnapot leszámítva, hat nap alatt 766 porttal folytattak kö’.csöntárgyalásokat. 
év szeptember elseiétől feltűnően kevés( adófizető összesen egv millió kétszáz- Markovics Bogdán dr. pénzfigyminisz-
(dót hajtott be. A pénziigvigazgatosag 
szakti-sztviselöi szerint a városi adóhi­
vatal a múlt évben aratás után, amikor március hónapiában.

gazdáknak és kereskedőknek egv- Az uiabb adókivetések szerint, vala- 
' mim a hátralék törlesztéseket is íigyc-arám van pénzük, nem helveze't na- 

cvobb súlyt az állami adók behajtására 
és ennek iu'a.idonitható, Iiogv a gazda-i cárságának ebben az évben még körül• j pénzügyminiszter hozzájárulása 
sigilag legerősebb hónapokban ugyan- belül huszonöt millió dinár adót kell fi-ikiil ilyen kölcsönt nem szabad r 
annyi adó folvt be. mint a leggyengébb: hogy erre az évre ne legyen tar- ni. Minden ilyenfajta kérvényt a
hónapokban.

A pénziigvigazgatosáe hivatalos ki­
mutatása szerint 1925. évben. amikor rendikiviil nagy. mert az adófizetők nagy 
még a hadiadót io törlesztették. 44.263.690 része a folvóadók-a ebben az évben 
dinár 9S para folyt be állami adó citnén. yédtalán semmi adót sem fizetett be. 
Ennek húsz száza'éka hadiadóhátralék A pénzügyigazgatóság azon 
fizetés cimcn , folyt be. 1926-ban zik, hogv a miniszteri rende ct 
29,233/99.05 d’nár állami adó és 1927. megakadályozza a folvó adók felgyü-
év'elsö felében, vagyis innius hó vé- lemlését és mindenkit a pontos adófi-
géig összesen 9.011000 dinár folyt be zitésre akar rábírni. A pénzügvigazga-
állami adóban. Ebből 1927 cv "óság végrehajtó közegei a rendelet

januárban 1.783.000 dinár életbeléptetése óta háromszáz esetben
íahruárban 2.596.00Q » eszközöltek foglalást

kovojac Zsarkó államügyész semmiségi 
panaszt jelentett be g bírósági ítélet 
ellen.

formáció szerint Kemal pasának beo­
gradi útjáról semmit sem tudnak és 
Kemaínak Beogradba való jövetelét 
nem tartják időszerűnek.

máreiusban 
áprilisban 
má tusban 
júniusban

»
1,216.000 dinár
612.000 

2,130.000
674 000

A hivatalos kimutatás szerint ez

ezer dinár adót fizetett l.c van,is Imi ,cr minisztertanács inlitis elsejei iilé- 
m,l, alatt annyi ntln lal.vl be. mini ez cv só| re„dc|c,ct foEadtatott el. amely

Tnihe véve. Szubotica város adózó p >1- > zetcs hozzájárulásával

1 ■■’■nsa.
A folvóadók hátraléka ebben az évben

fárado- 
a lapján

A pénzügyminiszter rendeleté alapján 
nmesak az állami adókat haitták b« 

ilyen szigorúan, hanem n városi pótadó* 
ket is.

Svdbics Szvetiszláv pénzügyigazgató 
ezzel kapcsolatban utasította az adóhw 
vatallioz kiküldött pénzügyigazgatóságl 
tisztviselőket. Iiogv foglalás vagy vég* 
rehaltds esetén ne vegyék figyelembe 
a városi pótadót. hanem csak az dlla- 
ni adó összegét hűi lsük be az illető 
adófizetőkön, mert a városi Dótadó be- 
liaitáisa teljesen a városi hatóság bel- 
iigve és a pénzügyigazgatóság ebbe 
nem fog beleavatkozni

A Bácsmcgyei Napló munkatársa 
kedden beszélgetést folytatott a pénz­
ügyminisztérium egy magasrangu fő­
tiszt viselőjével. aki néhány nap óta a 
vajdasági pénzügyigazgatóságokat lá-

vezetek i ei rganizáhisáról szóló szabály­
rendeletet fogja kidolgozni. Vajdasági 
örntia ezzel a munkával van kapcso­

latban. A magasrangu pénzügyminiszteri 
tisztviselő kijelentette, hogv a pénzügyi 
szervezetek reorganizálásáról szóló sza­
bályrendelet értelmében a szubotica! ke­
rületi pénzügyigazgatóságot meg fogják 
szüntetni és c helyett járási pénzügy­
igazgatóságot és állami adóhivatalt fog­
nak felállítani.

— Markovics Bogdán dtr. pénzügymi­
niszter — mondotta informátorunk — a 
vajdasági városi adóhivatalok működé­
sével nincs megelégedve. A vajdasági 

'vvigazgatóságok eddig kivetették 
az adókat és az adókivetéseket behaj­
tás végett megküldték a városi adóhi­
vataloknak. Ezek nagyon sok esetben 
uiitikai okokból nem sürgették az adó­

fizetéseket. aminek következtében az 
adóhátralékok összege nőttön-nőtt. Ez 
tovább nem mehet, mert a sok inter­
venció és halasztás mellett csődbe jut­
na az ország és minden állami appará­
tus megbénulna.

A somfaival harc
A védőszövetség és frontharcosok üt­
közetének biinpörét kedden kezdte  

tárgyalni a bécsi törvényszék
Becsből jelentik. Az esküdtszék nagy 

tárgyalótermében kedden kezdték meg 
a fötárgyalást a somfaival uccai harc 
ügyében. Mint emlékezetes, ez év ja­
nuár 30_ikán a szociáldemokrata védő- 
szövetség és osztrák frontharcosok 
egyesülete Somfalván egyidejűleg nép- 
gyűlést tartott, aminek az lett a kö­
vetkezménye, hogy a két ellenséges tá­
bor hívei összevesztek és véres harcot 
vívtak egymással. Scharmann vendég­
lős házának ablakaiból kilőttek az uc- 

jeá’a és megölték Grossing József há­
zaló nyolcéves kisfiát, valamint Zama- 

i rits Mátyás hadirokkantat, ezenkívül 
’ pedig öt frontharcos megsebesült.

A vizsgálat megállapította. hogy 
Scharmann vendéglős két fia, József és 
Jeromos, valamint sógora, Pintér János 

év ! lövöldöztek és az ügyészség ezek ellen

■szerint önkormányzati testületek köl­
csönöket csak a pénzügyminiszter dö-

köthetnek. A 
’•-a nél- 

realizál- 
pénz-

ügyminiszterium pénzügyi önkormány­
zati igazgatóságának kell beterjeszteni, 
amely az ilyen kérvényeket a legsürgő-, 
sebben át fogja tanulmányozni és dön­
tést is fog hozni.

Minthogy a külföldi pénzcsoportok 
nem nagyon sietnek kölcsönt adni a 
városoknak és az önkormányzati tes­
tületeknek. a pénzügyminisztériumnak 
nem sok dolga lesz a kérvények tanul­
mányozásával.
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Nyári szünet
a noviszadi törvényszéken

Csa't sürgős ügyekben ta rtan ak  
tárgya lásokat

Novlszadról jelentik: Dr. üelajdzsics 
\  kid.in.r törvény.széki elnök rendeletéi 
adott ki. amely szerint a tulajdonkép­
peni törvénykezési szünet a noviszadi 
tönén j széken július elsejétől szeptem­
ber 23-ikiUg tart. A törvénykezési szü­
net alatt, július elsejétől augusztus lió 
12-ikéig a következő beosztást eszkö­
zölte:

Polgári perekben két egyesbiró fog 
működni: Párvánv Károly törvényszéki 
bíró. aki azonban tárgyalásokat nem 
tart. csak előkészít. Sürgős esetekben, 
mint váltókeresetekben, sürgős termé­
szetű kérvények ügyében Maries Bra­
niszláv törvényszéki biró fog eljárni, 
aki hetente egyszer, de mindig csak 
sürgős esetekben, tárgyalásokat is tart.

Válóperekben Szolovjev Mihály ta­
nácselnök tanácsa nem tart tárgyaláso­
kat. sürgős esetekben dr. fíelajdzsics 
Vladimir elnökletével Rudidovics A. Mi­
loje és Je.'Jes Nikola törvényszéki hi_ 
rákból álló tanács fog eljárni.

A törvényszék: elnök sürgős válópe­
rekben eljáró tanácsa fogja a sürgős 
polgári ügyeket is intézni. Sürgős csőd- 
iigyekben szintén dr. Belajdzsics elnök 
tanácsa fog eljárni.

A polgári fclebbczcsi tanács. me'y 
dr. fíclajdzsies Vladimir elnökből. Ra- 
dnlovies A. Miloic és Cihtniác Bogdán 
birákból áll. csak sürgős ügyekben in­
tézkedik.

A másik polgári fclebbczcsi tanács, 
melynek Hartmann Bán törvényszéki 
biró az elnöke, nem fog működni.

A eéghivatal ügyeit Priaiovies .lován 
bíró intézi, helyettese Jekics Niko'a 
biró.

Csődbiztosok: dr. Novak Tomiszláv 
vizsgálóbíró, helyettese Glumác Bog­
dán b'ró. Csődbiztosként fognak még 
működni Hartmann Iván és Levakovies 
M’átvás bírák, helyetteseik. Matics Bra­
niszláv cs Jekics Nikola bírák.

Hiinietö ügyekben: vizsgálóbíró Gitt­
áidé  Bogdán bin'). A vádtacs Raduio- 
v cs A. Miloje tanácselnökből. Maries 
Branisz'áv és Jekics Nikola birákból 
fog állani. A büntetőtanács összcálfitá- 
sa azonos, hetente kétszer: kedden és 
pénteken fog tárgyalni és csak fogoly- 
és sajtóügyeket intéz. A másik büntető- 
tanács. amely Gontirüc Vojiszláv e'uök- 
jetével működik, szünetet- tart. Hason­
lóan nem fog működni dr. Belajdzsics 
elnök bíintetőtanácsa sem. A fiatalkorn­
ak bírósága szünetelni fog. 'iirgös ese­
tekben a Radulovlcs-tanács jár el.

Augusztus 12 és szeptember 23 közti 
időközben Párvánv Károly egyes biró 
polgári ügyekben működni fog az ezévi 
április 27-iki beosztás szerint. Ellenben 
Maries Braniszláv. mint egyes biró. 
szabadságon lesz és ügyeiben Púrvány!•> i ni i r a H /i r i

WWW
n p n *  Adélé nagyon csinos volt. Sugár, kar- ennél is jobban féltette az üzlet jó hírét.
n t s m  csu. bájos modort! és kitűnő ízlésű, nem Am a szerelemmel szemközt minden

I r ta : Marc Elder mellőzve a szükséges kacérságot. Nagy szigorúsága és igyekezete hajótörést
. . . .  . . , v < t  x i ,öíí^’ddal öltözktödött s ö volt a város-, szenvedett. Ezután titkon találkoztak, s

...A^ .le n.en' p ^ jaban egD ftU ’ k;iban a divat 'rányitója. Az aranyiíjti- egv hajnalban Adélé nagy sáliába búr-
tömött vitrin állt. Fölötte nagy olajfest- , ság> szivc |löi , yeinek a kös ajándéko- Rniózva ,r v a s k ő  t C odomirral a
meny. Ferfiarckep. Mikor az örökösök kat előszeretettel vásárolta a S a in te -; postakocsin
felny.tottak a vitrint s kegyetlen kéz- Catberinc-ben. már csak azért is. hogy FuA.de cu t. Ve'öi ké”dczö<-
zel kutattak at tartalmat, úgy ereztem. Adé, kj f , - . • k(,sc tss .-lk .o?. ' í, í ‘ ,.hogy szegény Adélé néni meg sem halt. , ,u , •  rl‘k(̂ sassak cK- kodcserc azt '■ a’aszolta hogy húga
s azon elevenen fosztják meg‘drága em- ,k V ' ’abos »’ortekat a »aS>’. Párbba utazott - legújabb divat tanul-
lékeitöl. Mert a vitrin a régi emlékek , 1 ?  a-aszto fio- manyozására s egyetlen lépéssel sem
tárháza volt. Hajból font karkötők cs . . . . . .  ,. kutatta a szökevény liol’étét. Három
‘gyűrűk, gyöngyerszenyek. mcgsárgult Kct c v minden s.man ment. De egy hónap múlva egy este Evariste a nagy
selyemzsebkendök, amelyeknek sarka- .sz.ep r^gclen mcgie.imt (p S Adcle, füg^ö 'ámpa alatt az ebédlőasztal inéi­
ban vörös selyemmel hímzett, nyíllal át- 1ar sosc'1’ látta, az első niibnat- jcij békésm olva.sta a In'ly,lapot, mia-
szúrt szív izzott, vésett ezüst dohány- )an ^'ismerte. (). akiről álmodott, a i’u^énie az ezüstöt rakosgatta. Az
szelencék, borostyán botnyelek s más inohou olvasott regények cs szerelmes aj-ő fclm.ilt é>. belépett Adélé. Egyetlen
effélék sorakoztak az üveglapokon. A költemények megelevenedett hőse. At- szót sem ‘.z')l» csak fejét lehajtva meg­
főhetvén, bőrtokban a nagy olajfestmény ka még szóra sem nv ilt. csak könnyű Mit a küszöbön Nyugodtan tűrte a he- 
eredetijének arcképe porcelláttra test- Pálcáját kezében forgatva. megállt a kifakadások. keserű szentrehátij á-
ve. Pu. i c ótt. De e-’ső tekintete amelyet S()k ziüiatagát Arca rózsás volt cs bol-

Flatal, simára bcrelx ált férfiarc volt, Adéc-i .i \ eteti, minden szonáil. ékeseb- dogságtól s”1árzó. Fcién kecses kis
szelíd tekintetű szemekkel a dús, Imi- b' c ;irl']Pi néma. rajongó hodnlat.it. olasz szalmakalapot > Ac’t s útikor kö-
lámos haj alatt. Lehajtott gallér simult k '*’v x ándorsz ittárstdat hósszcrehnc- peuvét levette. ErgéiuC 'áttn. hog\’
csipkés fehér ingincllérc s jobhkezében sc v°lt Adélé másnap e: te A L\onl karcsú alakiára a legdivatosabb egér- 
díszes kötésű köit.\ vet tartott. A nevét ” '>ái címszerepében v  zontlátta a szürke selyemruba simul.
is megtudtam. Clodomir Tűse! Ez a kit ^ziupadou, S ez este volt a veszte Adélé- divatiizlct vevői, akik Adé'e távol­
arckép volt Adélé néni titokzatos éle- '1ck- léte alatt kissé szerteszélcdtek. egy-
tenck rejtsinykulcsa. A <zép Clodomir mindennap betévedt szer’bcn visszascrcg'.ttlck Adélé clra-

Annak ideién Adélé és Eugenie test- a divatiiz'ctbc A habos sehir.ck. illatos gadó r t’ctckct hozott, a leggyönvöriibb 
vére. egy kis di\atiizletet nyitottak a csipkék halmazában kezük egyre össze-| modelck készültek sorra. Igaz. hogy ami 
város szivében, az Oison-Fcrré uccábatt. ö sz.eért De ha Eugénia alakja feltűnt eddig sosem történt, a választékos vc- 
Eugénie néni tériének. Evariste Baron- az ajtó keletében, a szerelmes szelődön vökörbe betévedt eg\-ev\- fcle'őtlen 
link sováin keresete kén\szelhette n emen távozott. Mert Euuéuit sz gnru e’em. ak k azelőtt nem mertek vo'na 
(ii.ct a Saiiile-Catheriue divatüzlet meg- vo't és könyörtelen. Nemcsak saját iné1- ez e'd'-i')) iiz'etben mutatkomi s c 
nyilasára, amely rio iduséit fellendült. ■ lóságukat látta v^szé veztotve. de még . kounyiivérü hölgyecskck bántó bizal-

Válóperekben (mindig csak sürgős ese­
tekben) ,So ovjev Mihajtó tanácselnök. , 
Daiállcvies Yasziljc és Radmovies Szú- ; 
\a  birákból álló tanács jár el. Polgári 
perekben I árvány bíró clnök'.elével a 
Peiovics Vük és Hanilojevies \ aszilje 
birákból álló tanács iár el.

A esőátanáes dr. Heajdzsles elnök­
ből. Párvt.ny Károly és Gu.ut/rur \ oji- 
s*zláv birákból fog ábani. A polgári te- 
lcbbvitell A)-tanács az e nőkből, l eva- j 
kovies Mátyás és R nlidovies Száva , 
birákból. a B)-tanács Hartmann Fán 
tanácseluöl 1 öl Soinvjev M'hai'ó cs 
Priaiovies Javán birákból áll.

A eégbiróság eredeti beosztás szerint 
működ k. Csődbiztosok: (íinmáe Bogi- 
dán és dr. Novák l'omiszö’ •' birak.

ntlnletö ügyekben: \ íz r á'óhiró cl -. 
Novák Tomisz’áv, A bír te ötanáesban

l A» %./ .#

Szerdán kinevezik a noviszadi uj 
városi képviselőtestületet

100 radikális, 7 Pribicsevics-párti, 20 Dav dovics-párti, 12 
magyar párti, 7 német és 6 zsidó tagból fog állni az uj 

kepvseíö’e fiiM
A belügyminiszter nchánv nappal ez- 1 képviselőtestületi tea kine\ezését 

előtt — amint jelentettük — feloszlatta j ajánlotta a behiKvnuiHsztei nek. Az uj 
a noviszadi városi képviselőtestületet és képviselőtestület 100 radikálisból. 7 . ri- 
a város ügyeinek intézését dr. Borota bicsevics-párti. ~2O Davidov ics-pai t \  I-, 
Braniszláv’ újonnan kinevezett polgár- tna^yarpárti. 7 németpáiti és 6 zsidó 
mesterre nmt kormánybiztosra bízta. j bizottsági távból íou allani. A Davido-

Dr. Borota Braniszláv polgármester- (vics-párí közvetlen a miínszterehiokliöz 
nck egvik első teendője veit érintkezés- terjesztette^ fel a kinevezendő demokra* 
be lépni az euyes pártokkal és azoktól j ’ *k nexsoiai.
javaslatot kért arra nézve, bogv az ni i A száz radikális közül egyetlenegy 
képviselőtestületbe kiket kivannak dele-; régi -hivatalos- radikális intellektuel 
gálni. Ezeket a javaslatokat vasárnap sincs és az értekezlet kihagyta a képvi- 
este Sztankovies Szvetozár miniszter je- selótestiiletból Huni Mitat. or. lues 
lenlétében i'egtí”‘tott bizalmas megbe- Brankó orvos’ dr. Popovies Jeftat es a 
szélesen m egvitat” é. annak creditté- i'lenlegi ' ‘.T-tics-nárt minden vezető 
nyeképpen dr. Be- la Br.aiuszlá'v polgár-' személyiségét A paritás kedvéért az er- 
mester héttőn Beogra'iha utazott ésftekezict a listái"! nini vette fel a disszi- 
megielent Vukiesevics VJia miniszterei-! densek vezéreit se?) és igy a képviselő­
nőknél. akinél bemutatkozó látogatást testületben nem '- p  tt helyet sem Vilics 
tett. egyúttal kinevezésre előterjesztette Márkó tanügyi inspektor, sem Szlepcse- 
a vasárnap esti értekezleten véglegesen • vies Milán nv tilalmazott főispán, sem a 
megállapított névsort föbbi vezetők: Vuiosevies Radován. Mir-

l)r. Borota hétfőn este érkéz tt ' a D ^Rs Glisa Bajies kuka egyedül dr
Noviszadra és kedden délelőtt Imkics ,lics .. . adoszhr L v  .
János polgármesterhelyettestöl átvette a vg eb)l kozni a kinevezeudok listáját a. 
polgármesteri hivatalt. Röviddel utóbb A magxat n.nt tizenkilenc kepvisclo- 
POPQvics Dáka mérnökkel, a kormány- testűién u*'. k,nevezésére tett clotcrtcsz- 
párti radikálisok nevisza'i kiöltiével ” ' 1 c 1 ' koztil csak 12 lesz kiuc- 
liosszasau tárgvah. után? az egyes vá- 'e-'.'c, A ' <■■)'..selötestületbc bekerülnek: 
rosi tanácsnokok laíygaíását fogadta. Pdf: F-rcUi ■ oátnlébáivs. Horváth I.a-

Az érdeklődés természetesen az "i'.p- jós reform ál", lelkész. Szabó János 
nan kinevezendő városi ' '••''•'js'.’löö'stü1't  vendéglős. ' i hám Jétms kereskedő, 
összeállítása iránt nvibán 1 v ‘ v V’*' ’’ > orvos, d v H’-ezsovszky
nevezettek listáját ma még s d ,,">’-’;au •!- ’ áttdor <i . dr. W agrcr Károly or- 
tokban tartják. A kcpvisdö:cst.i)c,‘ "s'- vos. .Inliá. József hivatalnok, Profama 
szenilitására vonatkozólag ezeket j lent- Béla nyugalmazott polgármester. Pa- 
hetiiik: lásd András gazdálkodó. Varsányi

Noviszadnak 4lS.Üvt’ lakos i \ an és a t ivörgy gaz i dkodó és (irossinger Já- 
községi törvény értelmében eszerint 102 nos gyógyszerész.
képviselőtestületi tagból álló kiszélesített A némi.tel, közül kinevezik: Mcnráth 
városi tanácsra volna joga. A vasárnan | József kevéskéd"t. Czfdlik Ferenc ipa- 
esti értekezlet azonban egvelöre csak ‘rost dr. 1’cr‘z Ferenc főszerkesztőt. Gc-
bmtiiip— — i i — w r w r J i r i — ■ L im j j j u r j i r D L i r m u f i r w — — m . iw  n u. jb—jill. i. i . - ■ ! ■ ■ ■ ! ■ ?

le.'zuek: dr. lieiajdzsics Vladimir elnök. 
bri/Huvips cs Ruduluvu s Száva bírák. 
I^adulovies A. Milnie tanácsa nem jog 
működni, ling a hmmadik btintetotaiiaes. 
'iomiiáe elnökké! és übradovies Dusán, 
lUiam ni l ‘eib\0 ‘ \ uk b rakna* 1 táreval- 
,; fog. Kiskornak bírája Obradovics 

usán lesz cs a üatalkornak tanácsa dr. 
l emidzsies Yiudim'.r elnökletével mű-
íüdni fog.

A fegyelmi tanács augt ztus 12-ikeig 
nem működik.

A vá asztójogi törvény alariáii szer­
vizett vá'asztási tanáes dr. Helaidzstcs 
•Inökből. Cilnmáe és Maries birákból 
fog állani és minden 'választás, iigv- 
i n eliár.

Augu ztus . "-töl szeptember 18-ig a 
ztások tartamára a törvény értcl-

• ben tejes törvénykezési szünet lesz.

1 rieh István földbirtokost, \Yei>,s Vilmos 
mérnököt. Wagner István kereskedőt és 
\schenbrenner Károly gyárost.

A zsidók közül a listába kerülnek: Fr­
ászt Bernát kereskedő, dr. Lusztig Náii- 

: dór ügyvéd, dr. Kassovitz Ármin orvos, 
i Weiss Frigs es kereskedő, dr. Szatiler 
; Mátyás orvos és Königstádtler Dusán 
gyáros.

A kinevezés érti sütésünk szerint leg­
későbben szerdán meg fog történni és az 
uj képviselőtestület még e héten össze 
fog ülni első ülésére.

Irodalmi botrány
P ék á r G y u h  n öveli j a  m iatt
A magyar politikus-iró tárcát itt Kéti 

Pál' és P.iu ay E zsi :.s rebnérö
Budapestről jelentik: Budapesti írói és 

társadalmi körökben néhány napja nagy 
megbotránkozással beszélnek arrói a no- 
veliáról. amelyet Pékár Gyula. az áll.nu- 
féríiu-iró a Hudupist Hírlap cgvik leg­
utóbbi számába itt és amelynek szerep­
lőiben megdöbbenve ismertek Budapes­
ten két közismert magyar közéleti sze­
replőre. A hosszt! novella eg\ orosz új­
ságírónak és egy hires énekesnőnek a 
szerelméről szól és az újságíróban min­
denki Kéri Pálra, a I iszn-gyilkosság 
ügyében halálra ítélt neves magyar új­
ságíróra ismer rá. aki most tudvalevőleg 
külföldön él. Hogy könnyebb Icgvcn 
Kéri személyét felismerni, Pékár Kere- 
motoH (Krausz) Pálnak nevezi hőset, 
akit mint veszedelmes bolsevistát és az 
orosz eseka egyik vezetőjét állítja be.

Még súlyosabb azonban, bogy a no­
vella másik hőse. Lola Montio opera- 
énekesnő alakja úgy van megírva, hogy 
lehetetlen meg nem ismerni benne Pun- 
lay Erzsit, a nagynevű magyar színész­
nőt. akinek Kéri Pállal való szerelmi re­
génye különben is közismert. Pékár 
Gyula ízléstelensége annál nagyobb 
megbotránkozást kelt budapesti irodalmi 
körökben, mert Paulay Erzsi már évek­
kel ezelőtt visszavonult a színpadtól és 
egy előkelő olasz diplomata felesége lett, 
akivel eddig a távol Keleten élt, nemré­
gen pedig férjét moszkvai olasz követté 
nevezték ki. Pékár Gyula »Lola Montio* 
cimii novellája a színésznőt a legcstt- 
nvább beállításban viszi a közönség elé 
és azzal vádolja meg, hogy csak azért 
eszközölte ki térjenek moszkvai nagy­
követté való kinevezését, hogy Moszkvá­
ban állandóan együttlehessen régi sze­
retőjével és hogy szolgálatokat tehessen 
a szovjetnek, amelynek javára már évek 
óta kémkedik, mint egy külföldi diplo­
ma! a felesége

Az egész magvar irodalmi világban 
felháborodva tárgyalják Pékár Gyulának 
ezt a legfrissebb novelláját, amelyről 
Pains Ferenc heti riportlapja is nagy 
cikket irt és megrökönyödéssel állapít­
ják meg. hogy ilyen kíméletlenül és meg­
gondolatlanul még nem vitték a nyilvá- 
tt 'sság elé ma élő és társadalmilag elő­
kelő szerepet betöltő emberek titkait

mássággal, mint magafaitájukat kezel­
ték a szép Adélét.

Fg>re szé'csedö örvény tátongott a
I két testvér között. Együtt maradtak cs 
szerencséltettek voltak mind a kelten. 
C’odomr nevét rém ejtették ki. de Adé­
lénak naphosszat tűrnie kellett Eugenic 
burkolt szemrehányásait. Az üzlet erdő­
kéiben ne?’ engedte el maga me' ők 
Adélé v'szcnt azért maradt, mert any­

ju k , ha’álcs ágyán. Emsémé gondjaira 
bízta öt. S akkoriban még ‘"T tirás 
gyanánt tisztelték a > zü'öi ;■kur.'to*.

A szép Cloih'utir uVuilen énben vmz- 
sz liöt.t i’ városkáim). Idő évi m  ii mcgu.m- 
ló szerelemmel szivében. A posö’kocs- 
b"tt következetesen h foglalta Ae'élc he­

gyét al-.i inim'cn évben c'm azott vele 
fgy .két hónapra. A városkában .’yen­
kor szemlumvorgatva mosó'yogva re­
besgették: Adé'e kisass/ont Párisb.t
utazott á divatot tanulmányozni . . .

Eugenie mnduunyiszor heves jele­
nettel fogadta.

Mikor az. örökséget szétosztották, a 
nagy olajfestmény és Adclc néni erek­
lyéi v< bak a 'egkapósalibak. Eugenie 
néninek nem voltak emlékei. Csak egy 

i'udbii selyemsál maradt utána, gondn­
kait dohánylevelek közzé fektetve egy 
régi porlepte dobozban.

Az e* kiből salja. • magyarázta 
anyánk. Hét'cn évig feküdt érintetle­
nül. -•zent .szmbóliuni gyanánt e lie- 

ilyen.

FuA.de
hodnlat.it


JU1|US BÁCSMBGYEI NAPLÓ

A rendőrség a helyszíneli semmiféle ; felvilágosítással nem tudnak szolgálni, 
inmiim nem talált, amiből a tettes kilé-f A betörőt mutikaközbcn senki sem vette 
teie lehetne következtetni. Azt a drót-(észre, aminek főképp az az oka, hogy

Emberek és Invnk a» anM bBMa,«s I l i í  , Ut’ ;1 kulcsot kihalászta, az az iizlet hátsó ajtaja előtt nagy ládákautó kereket alatt i udvaron találták. A rendőrség kihallgat-, vannak felhalmozva, amelyek teljesen 
Belacrkváról jelentik- ,̂,1. ... , iini, ,la. a llaz valamint Pintér István elzárják a kilátást. A rendőrség folytat-

nctelii a„lon„ ,w K r a ,c S , lv ^ «  "őri | lluzl"M w l is- scmmllílc I Ja a nyomozást,

tent a Belacrkva várostól [ti kilométer-! 
re fekvő Strazsa község határában. A 
Colo.sszeum cirkusz vr>nei vendégsze­
replése utalt Belucrkvára utazott, a i
személyzet egy része pedig autóit igve- ,» . .  . _  . , . .
kezeit B eiacrkvára. Stráz.sa határál>an »er-sur Mer és Paris kozott a légiposta valamennyi leveléről
érte utol űz uuto a cirkusz teherszállító eltűntek a postabélvevek
^szekereit. A nagy sebességgel szagul-' r  /  ©
do autót a soflór közvetlenül a széké-

Artisták autószerencsétlensége 
Belacrkva és Vrsac között

5. oldal

méíetnél. A szobában útra készen be­
csomagolva álltak dr. Ruppaner börönd- 
iei. Az. előhívott dr. Bruncsevics Marin 
községi orvos dr. Ruppancrt megvizs­
gálva megállapította, hogy a halál nála 
már pár órával azelőtt beállott és annak 
oka morfium mérgezés. Az. asszony, aki, 
kisebb adag mérget vett be. életben volt.1 
azonban állapota szintén válságos.

Dr. Ruppaner édesanyja kétségbeesve 
mondotta cl. hogy fia este korán ment 
lefeküdni azzal, hogy hajnalban utaznia 
kell. Megkérte anyját, bogy reggel félöt 
órakor keltse iel. Mikor hajnalban kel­
tette fiát. az kiszólt neki. hogy rosszul 
érzi masat és nem fos utazni, hanem 
hagyják aludni. Még hallotta, hogy beliil-

l’árishól jelentik: A maga nemében J lekről lelopott bélyegek sorsa. mert rí,J S zarta  az ajtót, azután nem tudja
rek mellett v ezette, azonban az egyik ! íra t la n  ügyről közöl tudósítást a Ma-j Byrd volt az első repülő, aki nemcsak VaOi?ohtbanA u’T su időT sé"^
szekér elé ingott lovak megiedtek. az 1,11 keddi szánni. A francia kereskedői-' néhány hivatalos iratot hozott át az megindította, de a titok csak akkor fog

megoldódni, ha Abraháwot ki lehet hall­
gatni. Dr. Rappauer Józsefet kededn dél­
után temették nagy részvét mellett 

i Bresz.továcon. A temetésre a szoinbori
. . . .  ................. . , kerület több németpárti vezetője is le-

, .... , 1  .... • , , , A reitel.vcs belyeglopn.si iigvgcA meg ; mázottsebesült, alakét azonnal kórházba szá l-\r^uh>Kcpével :i tengere.., tudvalevőleg i koiI(I,,ik,i|(ab();i teszj| Iin„v ;1/ ismeret. ,u u o n ’ 
litottak. Súlyosan megsebesüli ezenki- megmentette a postát: százötven felül- ,ell ,ctlesek llein „xu|tak a boritékhoz.

bélyegzett levelet, amelyeket azután a ! dJ- ;1 b()rjtók llélk(j, R a b -_

■ --- »  - -  » -

autó irányába fordultak, aminek követ 
kéziében az, autó beleszaladt a teher­
szállító kocsiba. Az, összeütközés ko­
vetkezlébeii az autó felborult. Az uiitó 'nw úvm  keresztül hozott levelekről a hivatalba 
utasai közül két artista súlyosan meg- l’, s <al'ély/egek. Byrd, amikor leszállt

vi.l bárom idomított cirkuszi Só is 
belacikvai rendőrség megindított 1 
eljárást abban az irányban, hogy 
terhel a felelősség a suljr.s kimenetelű 
automobilszereiicsétleiiségéi t.

A vonat elé feküdt
egy e lm ebajos fia ta lem b er
A mozdony levágta a fe jét a 

törzséről
Borzalmas módon vetett véget életé­

nek Stetel Adum tizennyolc éves crno- 
brdói fiatalember. Stetel Adám jómódú 
crnobrdói gazdálkodó fia. aki már régóta 
azzal a tervvel foglalkozott, hogy ön­
gyilkos lesz. Három hónappal ezelőtt 

szülei lakásán már öngyilkosságot akart
meg a magyar munkásságról.

Rámutatott arra. bogy a nemzet önma- A forradalom és a felbomlás sok szeny- 
elkövetni. de megakadályozták. A fiatal-j gát emelte, amikor emberi segédkezet nyct vetett felszínre, de

a forradalom bűneiért nem vonhatócnilxn* az utóbb időben betegeskedett, ' nyújtott az ipari munkásságnak, a dol- 
elniéje is elborult, nem tett le az ön- gezó kéznek. Szélit meggyőződése, 
gyilkosság gondolatáról. j hogy

A napokban koráit reggel azzal ment 
cl hazulról, hogy újságot vesz a crno­
brdói állomáson. Ki is ment az állomás­
ra. majd a sittek mellett Vrbász felé in­
dúlt. Amikor a Vrbász felöl jövő vona- vi ham annak <--■ mondotta hogy a a végén szűnni nem akaró nagy tapssal
tőt megpillantotta, a sittekre feküdt. A 
crnobrdói állomásra berobogó személy­
vonat a szerencsétlen fiatalember fejét 
lemetszette törzséről. Az öngyilkos bul­
láját másnap a járókelők találták meg 
a sittek melleit. A fej mintegy tíz mé­
terre feküdt a törzstől. Miután kétség­
telenül megállapítást nyert, hogy a fin 
öngyilkosságot követett el és nem vé­
letlen szerencsétlenségnek esett áldoza­
tul. bulláját nem boncolták fel.

A déli üzletzárás alatt
betörtek a szuboticai Bata-fé’e 

fe?yverkereskedésbe 
A betörő kifosztotta a kézipénztárt 1

Vakmerő betörés 
kedden, a déli iizletzárás ideje alatt, a 
város legforgalmasabb pontján az Alek- 
szatldrov a-uccában. Ismeretlen tettes be­
hatolt a Unta /.s fia fegyverkereskedő- it nokuak. Itt megismerkedett egy jómó-

. , . . • , du német gazda fiatal, feltűnő szép! kor felébredt vette észre, hogy felesége
eeg üzletébe es kirabolta a kezipenz- jeányásal, Wielitner Irénnel. A fiatalok éjjeli szekrényéit két levél fekszik, az, 
tárt. A betörést délután iizletiix itáskor luinarosan megszerették egymást és egyik neki, a másik az. asszony anyjá- 
vetlék észre és nyomban értesítették a múltán a szülőknek a házasság ellen nem

volt kifogásuk, a fiatalok megesküdlek.
A házasság azonban nem volt boldog.

a fiatalok között állandó lett a civako- 
d.is. iigyhogy lassanként teljesen el- 
hidegiiltek egymástól. A férfi szabad-

reudorséget. ahonnan dr. Momirovies 
Velikó rcndőríökapitánx helyettes, a bűn­
ügyi osztály xezctöje szállt ki a hely­
színre.

A rendőrségi nyomozás során megái- ! idejének legnagyobb részét a családjá- 
lapitoíták. hogy a betörő, aki ismerős tói távol töltötte, felesége ezalatt több­
volt a ,'v i viszonyokkal, rendkívül kii-j szőr együtt volt dr. Ruppaner breszto- 
lönös ion tiltott be az üzletbe. Az vac’ orvossal, aki öz\eg.\ édesanyjával
üzletnek . / udvarra u\iló hátsó üvegajtó 
cgvik ablaktábláián.
volt repedve, épp akkora rest ütött. j);,n„iiieöt éves nőtlen orvos és n fiatal! orvosnál, az talán tud felvilágosítást ad-
Itogv a keze beférhetett, maid rg.v kani- 
pós dróttal kiliorgdszta az ajtó közeié 
ben ríllét állványról a kulcsot és azzal 
kinyitotta az ajtót. Bent az üzletben fel­
törte a kasszát, amelyből kétezerhétszdz .’ 1 A mindig jókedvű orvosrol senlytdinárt magához vett. A kassza tetején 
volt liatszáz dinár, ezt azonban a rend­
őrség emberei ott találták, valószínű, 
bogy a betörj) nem vette észre. Nem 
hiányzik az üzletből áru sem.

Byrd postájáról le lop ták  a  b é ly eg ek et

mi miniszter szigorú vizsgálatot 1en -. óceánon, bánéin százötven levelet is, 
d tIt el annak kiderítésére, hogy önkép amelyeket annak rendje és módja sze­
dőitek el ,1 Byrd áltál Amerikából az riut tett postára .1 Ver sttr Mer i posta-

az. íítmicia posta Ver sur Merböl szállított 
kj( Parisba.

Ezen a rövid útvonalon lopták le a 
levelekről a postabélyegeket. Különö­
sen a belv eggyijjtőket érdekli a leve-

J ó zse f fő h erceg  d icséri a m u n k ásságot
A m agyar felsőházban kijelentette, hogy a magyar 
m unkásság nem bűnös a forradalom felidézésében

Budapestről jelentik: A felsöltáz keddi' tatások idején derekasan és becsülcte-

v éuy.iav as'at tárgyalása során felszó- gém tudatában jelentem ki, hogy

Lesz-e Belacrkván 
gimnázium ?

Küldöttség kéri a közoktatásügyi mi­
nisztertől, hogy ne szüntessék meg a 

belaerkvai gimnáziumot

Belacrkváról jelentik: Belacrkva vá­
ros kiszélesített tanácsa dr. Spalics 
Koszta polgármester elnöklete alatt 
rendes közgyűlést tartott. A közgyűlés 
kijelölte a szavazatszedő helyeket. 

Belacrkván négy szavazatszedő helyi­
ség lesz és pedig: f. kerület városháza,

üléséit a mimkásbiztositásról szóló tör- sen teljesítette kötelességét. Felelőssé- //. kerület Pasics-uccai elemi iskola, 
III. kerület a gimnázium épülete, /V. 
kerület pedig a Milctics-uccai elemi is- 

! kola. A választási elnök helyettesének 
dr. Spalics Koszta polgármestert, No- 
vaesics Mladcn városi főjegyzőt, Csa- 
pies Joea várost tanácsost és Popov 

i Rosztiszláv eljegyzőt választották meg. 
' A választási bizottság tagjai Micsin 
l.jubisa. idősebb Major András, Györ­
gy cvies-Nancsics Dragutin és Pnttrík. 
Joca. lettek, helyetteseik pedig Márter 
Tobies. Rlsztics Szvctiszláv, Trenn Jó­
zsef és Böhm Mátyás.

Elhatározta a közgyűlés, hogy memo­
randumban fogiák kérni a közoktatás- 

(ügyi minisztertől, hogy a belacrkva? 
' gimnáziumot ne szüntesse meg. A me­
morandumot küldöttség viszi Beogradha. 
A küldöttség tagjai dr. Spajics Koszta 
polgármester, dr. Radoszavtjcvics Bog­
dán és Trertn József lesznek.

Iáit Józiseí főherceg és beszédében
igen meleg szavakkal emlékezett

a magyar munkásság ezt <: szeretetet 
teljesen megérdemelte a múltban és 

megérdemli a jövőben is.
Négy éven keresztül szemtanúja

agyar munkásság a nagy megpróbál-í fogadták.

Morfiumom szerelmi dráma egy 
bácskai faluban

Ö ngyilkos le tt dr. R uppaner bácsk ibreszlovác i orvos és 
a k ö zség i írnok fe le ség e  — A z orvos m eghalt, a z asszony  

a h a lá lla l v ívó d ik
Szoirrhorból jelentik: Az odzsacii já­

ráshoz tartozó Bácski-Bresfovae község 
lakosságát nagy izgalomban tartja egy 
megrendítő és sok tekintetben titokzatos 
szerelmi dráma, amelynek két áldozata 
vau. Az egyik. dr. Ruppaner József har­
mincöt évvs orvos már meghalt, mig a 
másik. Ábraltám Zvotikóné községi tiszt­

történt Sz.ubotieáii viselő felesége a halállal vivődik.
Három évvel ezelőtt korült Ábrabáni 

Zvonkó szlavóniai illetőségű, huszonhat 
éves fiatalember Brestovacra községi

lakott. Ruppaner vezetője volt a német 
. . . párt hely i szervezetének és a faluban

amel.v mai nieg injni]e,K ö z s z e re te tn e k  örvendett. A

szép asszouv között hamarosan intim 
barátság fejlődött és a szerelmesek 
ugv látszik • elhatározták, hogy meg­
válnak az élettől, mert nem lehetnek

sem sejtette, hogy a halál gondolatával 
foglalkozik. Hétfőn hajnalban szándéko­
zott Ruppaner Roliics-fiirdörc utazni 
üdülésre. Vasárnap este nyolc órakor a 
községi nagy vendéglőben elbúcsúzott ha­

Ív egek elvesztik értéküket, illet t csak . 
a borítékkal lehet bizonyítani, hogy , 
erek a levelek Byrd rcpiilőpostá.iáboz 
tartoztak. A francia lapok szerint egy’ 
ilyen bélyeg értékű ezer frank.

nemcsak a munkásság volt az, 
amely a zűrzavarban elvesztette a 

fejét.

felelősségre a magyar munkásság,
hanem csak azok. akik a munkásságot 
ebbe a kalandba belehajszolták.

lózsef főherceg felszólalását a felső- 
ház, tagjai igen nagy figyelemmel kísér­
ték, többször zajosan megtapsolták és

rátáitól azzal, hogy hazamegy Csorna- ’ 
golui. mert a hajnali órákban utazfk.

Közben Abraliámékuál családi jele­
net volt. Vasárnap este ugyanis Áhra- 
liánt vacsora alatt feleségével összeszó­
lalkozott. úgyhogy a férfi féltiz óra táj. 
bau elment hazulról a községi nagyven- 
dcglöbe. Körülbelül éjfél tájban ment 
haza. amikor legnagyobb meglepetésére 
feleségét nem találta otthon. Felkeltette 
anyósát, de az sem tudott felvilágosí­
tást adni a fiatal asszony hollétéről. A 
férii ezután lefeküdt és csak reggel mi­

uak volt .címezve. A levélben felesége 
bejelenti. Iiog\ öngyilkos lesz. Megunta 
az életet, amelyben nem talál semmi örö­
met. Levelét igy fejezte be a szerencsét­
len asszony:

Kérlek benneteket ne mondjatok so­
ha se rosszat a luilottré)l«.

A térj azonnal bejelentette felesége 
eltűnését a községházán és kerestette 
feleséget a padláson, a kutban és min­
den elképzelhető helyett, de sehol sem 
talált.1 meg. Megkérte a községi jegyzőt,, 
hogy kérdezősködjenek dr. P’ornaner

iti, azonban a községházán úgy tudták, 
hogy az, orvos hétfőn hajnalban Roltics- 
T.i utazott. Hétfőn délután két óra felé 
dr. Ruppaner föueedn levő lakásának 
ablakain keresztül velötrdzó scgélykidl- 
tds hallatszott. A szomszédok behatol­
tak a házba és az orvos hálószobájában 
borzalmas kép tárult eléjük. Dr. Rup- 
paner az ágyon feküdt viaszsárga arc­
cal holtan, a földön pedig az ágy mellett 
Abrahámné feküdt, élt, de nem volt esz-

Az elegáns falbontók
Letartóztattak három fiatalembert
Budapesten, akik huszonegy boltot 

kij osztottak

Budapestről jelentik: A főkapitányság 
detcktivici kedden bárom elegánsan öl­
tözött fiatalembert állítottak elő, atók 
Budapestnek legveszedelmesebb íalbon- 
tói. Az előállítottak, névszerint Klór 
Emil, Hermann László és Mayer József 
érdekes trükkel fosztottak ki sok buda­
pesti üzletet. Kiszemelték azokat az üz­
leteket, amelyek mellett kiadó üres üz- 
Jetbclyiségck voltak. Azután jelentkez­
tek a házmesternél mint textilkereske- 
dök, akik ki akarják venni az üzlethe­
lyiséget. Mialatt az üres helyiségben 
kelten beszéltek a házmesterrel, a har­
madik kivette az üzletajtóból a kulcsot 
és az előre elkészített viaszban lenyo­
matott készített róla, maid a kulcsot 
visszahelyezte a zárba. Ezután azzal 
váltak cl a házmestertől, hogv meg fog­
ják gondolni még, hogy kibérlik-e az 
üzietet. Néhány nappal később, amikor 
elkészült a kulcs, a bárom falbontó ké­
nyelmesen elhelyezkedett az üres üz- 
k tlit’yi.ségben és éjszaka kibontották a 
szomszédos iizlctbelviség falát és min­
dent elvittek az üzletből.

A nyomozás megállapította. ho<y 
Kiár és Hermáim jó családból származ­
nak és érettségijük is van és csupán a 
züllött társaság befolyása a'att siHyed- 
tek egészen a betörésig. A bárom fal­
bontó beismerő vallomást tett a rend­
őrségen és eddig huszonegy falbontást 
ismertek be. Mindhármukat letartóz­
tatták.

Str%c3%a1z.sa
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A telhetetlen
Grosavescuné

l.lócó, Niketics Bózsó, Piszarevics Szte-'ncr Káról} gváros. Krnszl Beírná t ke- hogy fclliivju n figyelmet a francia 
v á ll, Zsikics kuka, Memátli József ke- reskedö, dr. I.tisztig Sándor ügyxcd. dr. Ilaiiipolgarok altul .szem eden ka- 

» reskedö, Czidlik l'ereiic iparos, dr. Pénz kussoviiz Ármin orvos, Weiss liig>es rokr.i és a \ izsgu.ut t ic d ti ic m e  sze-
IFereite főszerkesztő, (ierieli István főid- kereskedő, dr. Szattler Mátyás orvos és rjlIt Franciaország kar|>< t> • 't f()<J . . . a  a ■ ■ ■ •  • a * * * ^ * / t<4 felm entettgyilkos asszonym ott j birtokos. \Ve»ss \ Uniós mérnök, M ág- könig u.idtler Dusán gváros. 

már meg akarja szerezni /  rje va­
kérni. Hogy a kártérítés kén.égében 
Mussolini milyen álláspont >t foglal 
el. azt még senki sem tudja.gyon it is

Becsből jelentik: (z/osuvesimié tudva- 
kwöleg még a vizsgálati fogságban, 
majd a főt;;; gyaluson is azzal igyeke­
zett rokónszenvet kelteni maga iránt, 
hogy kijelentette, semmit sem kíván íér- 

vagyonából és mindenről lemondte
gyermeke javára. A gyilkos asszony 
most felmentése mán megtette iigyvéd- 
ie utján a lépéseket szerencsétlen vé­
gétért férjének buga és anyja ellen. 
bog} ő kapja meg az ötszobás lakás v 
berendezését, holott a lakást Grosave*- 
cu Traütn bérelte és ő is vásárolta a 
lakás berendezését.

(rrosavescuné azonban még ezzel sem 
éri be, hanem olyan címen. hogy fér­
cért adósságokat fizetett ós h g.v a 

háztartásnak is maradtak kiegyenlítet­
len adósságai, meglelem összeget kö­
vetel a hagyatékból a maga számára.
\ gyilkos asszony ügyvédje utján nieg- 
irav.i anyósának, hogy ha szépszerével 
nem kapja meg. amit kíván, akkor po­
rolni fog.

Az angol munkásság minden eszközzel 
harcol a konzervatív kormány ellen

A vasmunkás-szövetség elnöke szerint Ba’dwin osztályharcot 
kezdett a munkásság ellen

Londonból jelentik: A vasmunkás sző-' nyíltan hadat üzem a unmká^osztájvnak, 
vétség héttői ülésén Hobby, a szövetség amely kénytelen minden eszközt igény- ,
■Iriöke heves támadást intézett a Balti- In venni érdekeinek niegvédeliiiezcscrc. / ' r  vAjsuk '••i'iík  
vin-korinány ellen. Hobby szerint a A vasmunkás szövetség elnökének si-

k'uzcrvativ kormány osztál.vharcot kezd jelentése szerint a k rmány és a mini- 
a munkásság ellen. Az u.i szakszervezeti káspárt között egyelőre nem is ’ehet 
törvény meghozatalával a kormány! szó békéről.

B y rd ék  sem  r e p ü lő g é p e n  
té r n e k  v issza

Ú jfa jta  h id r o p h u it  ta lá ltu k  le*, a m e ly  tíz  u ta ssa l  
n e g y v e n n y o lc  ó a a la t t  tu d ja  á tr e p ü ln i a z  o e e í “ *
Parisból jelentik: A párisi ameri- ' ták, aki nyolc-tíz nap múlva 

kai kereskedelmi kamara hétfőn es- akar startolni az óceáni útra 
te az amerikai függetlenségi ünnep Parisból Newymk felé. 
alkalmából ünnepi bankettet adott, Fgy (eltaláló a hatóságok és a sa.i- 
amtlyen Rokaitovszky kert’skcdelmi tó képviselői előtt újfajta hidroplánt 
miniszter, valamint Chamberlin, Le- mutatott be. amely huszonhárom 
vitte és Ryrd és utitársai is részt- méter hosszn. tíz méter széles és öt

Noviszadról jelentik: Kedden az esti í vettek. ” méter magas. A hidroplán három da-
órákban érkezeit meg Noviszadra az u.i Ryrd párisi újságírók előtt meg- rab egyenkint négyszáz lóerős m<>- 
Váro.si képviselőtestületi tagok kinevező- erősítette azt a régebbi nyilatkoza- torra! \an felszerelve és az eddigi 
se. A belügyminiszter a képviselölestti- tát, hogy

az utat visszafelé seminiesetre 
sem repülőgépen teszi meg.

Megérkezett Noviszadra
a képviselőtestületi tagok ki­

nevezése

lei tagjaivá a következőket nevezte ki: 
Popovics Dáka, a kereskedelmi kama­

tanító, Maiiiiszki Koszta dr. ügyvéd, dr. 
•Mogin Vászó orvos, dr. Popov Milorád 
közjegyző, Radivojevies Szteván mér­
nök, , dr. .lovanovics György orvos, 
SzJepcscvies Zsarkó bankigazgató, Po­
povics Alimpiie lelkész. Indzsics Pavle 
semmitöszéki bíró, Mihajiovics György

ván. az Inspcktiia Rada főnöke, dr. 
Szavkovics lován felebbviteli tanács­

elnök. dr. Mogin Szlávkó ügyvéd, dr. 
hírnskó József ügyvéd, dr. llics Rado- 
szláv ügyvéd. Markovcs Radoszláv iá- 
rásbiró. Grkovics .lován, a gyáriparosok 
szervezetének titkára. Lázies Sztankó. 
Jakovijevics Pájo. Sztojkovics Mihitin, 
Belies Pimitrije, Zslyojnovics Koszta. 
Vukov Milán. l’opovics Raskó. Maletics 
I.uka. Múlják (jyoka. Letics Szveti-

ra elnöke, dr. Rajkovics .Misa orvos, dr. Az amerikai pilóták a Ameriea-n 
Aradszki Mita ügyvéd. Dimics Lázár magukkal hozott

íuúrnök, Popovics Szteván lelkész, dr. r . . .  - . i > * r r v
Letics Pcr.j tanár. B.higd/sics Mirkó León tílum  cikke a fran cia  gyarm ati h do>agok borzalm as
ginmáziumi igazgató. Margetics Szteván ! k e g y e t l e n k e d é s e i b  ő l
Teünvgiinnáziumi igazgató. Szavkov Jo- 1

Angol kölcsönt kap Románia 
a lei stabilizálására és a vasút 

újjáépítésére
Bukarestből jelentik: A Dimiueata in- 

le i in t  közöl B lile.'ini. a Banga Natiotia- 
aki kijelentedé, liogv 

folyamatban egy 
nagyobb angol kölcsön felvételére és 
minden remény meg vau arra, hogy a 
tárgyalásik megegyezésié vezeinck.

Burileanii még kíilöu megjegyezte 
liogv az angol kormány és az angol ham 
kok készek Romániát támogatni az or­
szág kincseinek értékcsitésében.

Az angol bankok egy küldöttje néhány 
nappal ezelőtt Bukarestben járt és a leg­
jobb referenciákkal távozott a főváros­
ból. Bratiaim Yiutila pénzügy utiiiiszte*- 
minden koncesszióra hajlandónak mu­
tatkozik.

.A J,ölesönt elsősorban a vasul íijjáéni 
lésére és a lei stabilizálására használ­
nák iel.

A lei stabilizálása akciószerűén szük­
séges és ebben a kérdésben a Banca Na, 
lionala és Bratiaim Vintila között teljes 
az egyetértés.

„A világ élő lelkiismeretének 
hangja"

Az Interparlamentáris Unió augusztus 
végén tartja Párisban kongresszusát

Parisból jelentik: Az Interparlamentá­
ris Unió augusztus huszonötödikén iil 
össze Párisban a szenátus épületében 
huszonnegyedik kongresszusára. A kon- 
greszus előkészítésére külön francia bi- 
zortság alakult, amelynek elnöke. Merlin 
szenátor, főtitkára pedig Montét radiká­
lis szocialista képviselő. A francia par­
lamenti és kormánykörök különös fon­
tosságot tulajdonítanak az Unió idei ta-

,,, r ,, , nácskozásaiiiak és minden intézkedés
Prágából ie.ei.tik: l em: h un, szoe.a- A cikk felhoz egv esetet arra nezve, j niegtörtéut, hogv a tanácskozás a lejp»-

l.sta vezér a Populaire keddi számában hogv mmclu luPosag egy faluba hűn-, kénvelemheu folyhasson a széná­
éig  támadást intéz Surrant belugymi-tető eh ■ zpediciót küldött, mert ott nem, t(is üléstermében és a nagyszabású fo-
aiszter és a gyarmatiig}! miniszter el- t borozlak elég munkaerőt egy magán- g;uitatás emlékezetessé tegye a delegá­
ló . akik egy kedv iien tűrik, hog\ tcisasag lés/éav A faluban tizenkét tusok előtt a párisi kongresszust.

gépek teljesítőképességét messze fe­
lülmúlja. A feltaláló szerint

az u.i hidroplán az óceánt negy­
vennyolc óra alatt repüli át fiz 

utassal,
ugv'hogv az óceáni repiilés<ben nagy 
jelentősége lesz.

gunuuiesónakok egyikét Brou- 
hiu francia pilótának a.iándékoz-

1  kegyetlen fehéi fa jz

p á r is i
Martin szenátor, az előkészítő-bizott­

ság elnöke kedden fogadta a külföldi 
sajló képviselőit és a kongresszus prog-

a francia gyarmati hatóságok kc- 
gyctlcnkcdni k a gvarmali lakosság, 

gal.

heusziilöttet a iához kötöttek és agyon­
lőttek, a házakban maradt asszonyokat 
szuronnyal végezték ki. egy faházikóba

Lenn Bltun adatokkal hizonyitia. hogy pedig betereltek öt kisgyereket és rájuk I rainjáról a következőket mondotta: 
gyarmatokon a francia hatóságok gyietotiák a tetőt, iiz ' _ a  tanácskozás augusztus buszon-

a büntető expedíció eg.v faluban ötödikén kezdődik és liariuincadikán vég- 
összesen I rí jut,ekét bennszülöttet ■ zódik. Eddig körülbelül negyven állam

ölt meg. ; parlamenti kiküldötteinek részvételére

a
erőszakkal állítanak magántársaságok

szláv. P'poy .Milán. Krszftcs Alekszan- érdekében szolgálatba bensziilötieket. 
dér kereskedők. Vujlcs Mita, Vecsek különösen nőkéi, men azoknak alig kell
l-erdo. Gonjies Mlán. Katyanszki Pa- fizetni. A munkára összeterelt tudat',au A helység heiiszülött elöljárója tiltakoz 1 számitunk. összesen négy-ötszáz delógá 
dováu. Avraumvics Iliin. Pervaiz Jncn, néppel embertelenül bánnak és ha hé-' ni merészelt, mire fogságba vetették, tusra. A kongresszus általános program
Szubotin Milán, Szimin Koszta. Pepa- kétienkednek. ahonnan sohasem került többé elő.
vac Makszim. Mogin Mladen, Sztevano- 
vies Szteván. Vászics Lázó. Dobano- 
vacski Vclia, Vliiatovics Szteván. Niko- 
lics Lázó. Szujics Busán, Kozarov Zsiv- 
kó iparosok. Mogics Milán tanár. Musics 
Nikola gyógyszerész. Milák Jócó. Pe- 
iics Milán. I’rodanovics Milos, f’roda- ; 
novics Mladen. Zagorcsics Pera. Sza- 
ratlics Milán. Ggnvanovics Szteván. Ru- 
zsics lován. SzkuikaineiHic Nikola. 
Szlankamcnac Péter. Sztanojcsics Iván.! 
Csurcsies Jócó. Vászics Yija. '.'kmvies 
Gyoka, Gvorgvevics Jócó. Kantardzsics 
Péter, Muzrocli András, Kacsulics 
Gvorgye. Antonies Milán, Bajics-Ba.iin 
1 uka. Balázs Lázár. Gavrilovics Gyoka.
1 hmiiriit'. ics Mladen. Jovaiiovics-Vakiu 
\ ásza. Kerac Száva. Krsztics Híja. Kiiz- 
manovics Mirkó, Milák .lován. Miodra- 
govics Yláda. Mmitjáu Gyoka. Mimtján 
Mita. Palkovjevics Pera, Teodorovics t
Pája. Prodanovics Cveta. Ylaskallcs 
\ láda földművesek. Bobics Milán gyógy­
szerész. Silics Pera, Grujics-Cselics fiija.

borzalmas büntetéseket hajtanak 
végre a francia katonák.

ja nagyiából a következő: Elsősorban ki-
Leon Bilim cikke Párisban nagy fel-, nieritö vita az dltaldnos világpolitikai 

tűnést keltett. helyzetről, amel} nek során mindenki a
' legnagyobb szabadsággal kifejtheti né­

zetét. Azután olyan általános érdekkel

Diplomáciai bonyodalom fenyeget a francia niiin az európai vámunió, a fegyverkezés

területen tartott olasz hadgyakorlat miatt 1 zetközi küzdelem és a nemzetközi iog

A francia kormány kártérítést követe. Olaszországtól a francia 
határmenti lakossá!} részére

Parisból jelentik: A hét olasz tű- ’ahol az olasz tüzérség gyakorlatot 
zérezred iiareszerii céllövészet! gya- tart. minden keb-égeii felül áll 
korlátái miatt, amelyek már rnáso- Olaszország szu\erénitása, mind- 
dik hete tartanak a Mont Cents ma- azonáltal

ataiu, a francia kormány vizsgálatot
diplomáciai bonyodalom fényé- rendelt el, mert a francia állam- 
get Franciaország és Olaszor- polgárok vagyonában kár esett, 
tzág között, mert az olasz í Nincs szó határsértésröl ezt kii-
ágyugolyók átröpködnek fran­

cia területre.
Timarov Vásza, Dollies Mladen. Ognyu-. a ' ^ -
novlcs Atyiin, Krsztonosics Péter, Bego- ' ' • S ' V>1,1 Útmutatás 
icv Zsiván, Prodanovics Száva, Aszurd- 'v. ’g}ekeznek az, ügyet eii}hi-
zsics Milos, l.aloscvics Pája. Perlics í ,epl , cs ,l*’'  tüntetik fel a dolgot. 
Dusán, Szavics Pera. Mogin Púja ke- i 10^ ’
icskedö. Popovics G. Vtszelin, Ltiesics határsertés nem történt az óla- 
Mika. Bugarszki Velimir, dr. Boksán szók részéről.
Mhos ügyvéd, dr. Lattncsics .lován ügy- Egyidejűleg a külügyminisztérium

Nenadosrtta mtgállRpitja, hogy azon a területen.

kodifikációja. Különös fontosságot tn- 
kíjdonitimk a döntőbírósági kérdés és 
eszme megtárg} alásának. mert hiszen c 
magasztos eszmén kell nyugodni a vé­
res háború után kialakult uj világrend­
nek. L vita során minden parlament és 
párt képviselőjének szabadon kell mon­
dania véleményét, mert hiszen a mi tár­
gyalásaink abban különböznek a Nép- 
szövetség tárgyalásaitól, hogy ott a kor­
mányok képviselői tárgyalnak, tehát kö­
tött marsrutával tanácskoznak, itt vi­
szont különböző parlamentek különböző 
árnyalatai jutnak szíjhoz. Ami tehát in­
nen indul ki. az a világ elő lelkiisinereté- 
in k Ináigjdltoz hasonlítható.

lönösett kiemeli a francia külügy­
minisztérium ellenben vitathatat­
lan, hogy

az. olasz had vezetőség nem ér­
tesítette a francia határmenti 
lakosságot, amelynek teljes kár­

térítésre vau igénye
az 1861-bcti kötött szerződés alap­
ján.

A római francia nagykövet már 
lépéseket tett az. o lasz korm ány­

nál,

A legtökéletesebb anódpótló ai
Ahenio

mely egyúttal a fiitöaccumulfttoit tölti. 
Kapható bármely hálózati feszültségre

Kon rath D. D. Subotica,
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HÍREK
Az én babám egy fekete nő!

A Valencia és a Stnx nr után ez a 
legújabb slágere a jazz-zcnckurokuak, , lésére törvényjavaslatot fogadott el, a

L ex D audet
K ttzö n ség es  b ű n ö z ő k e t  is  p o lit ik a i fo g ly o k n a k  

n y ilv á n íth a tn a k  F ra n c  a o r sz á g b a n
Parisból jelentik: A minisztertanács 

Fián hon igazságügy miniszter előtérjesz-

mcly szerint
az igazságiigyminiszternek jogában 
áll bármilyen letartóztatott bűnözőt 

politikai fogolynak nyilvánítani
és a politikai foglyokat megillető ked­
vezményben részesíteni 

A kormány a javaslatot kedden dél-

után benyújtotta a kamarának sürgős 
letárgyalás végett, de addig is, altiig a 
kamara a javaslatot elfogadja, a León 
Daudet niegszöktetésc miatt letartózta­
tott

Pujot főszerkesztőt cs Moutard asz- 
szonyt átszállították a Szántó-fog­

ház politikai osztályára
és kedvezőbb bánásmódban részesítik 
őket.

Tele vau vele a város, mint májusban 
akácfa virággal. Komoly kerskedök és 
lélta kifutófiuk, parányi ajkú hölgyek és 
kecses midinettek csicscrgik cs dúdol­
ják a dalt: Az én babám egy fekete nő, 
a szeme fénylő fekete kő, fekete hajit, 
fekete szem ű.,., cs igy tovább, feke­
te, fekete, fekete, minden fekete: a sze­
me, a szive, a keze, a nyaka, niég a fo­
ga is fekete. Ez a legújabb sláger, de — A vrsaci zsidó nemzeti egyesület — Elsülyedt egy hajó a nagy hőség 
ez is csak olyan tiszavirág életit, mint • műsoros estélye. Vrsacról jelentik: A i miatt, Splitből jelentik: livar sziget 

vrsaci zsidó nemzeti egyesület szépen j mellett hajótörést szenvedett a Kosstt- 
sikeriilt műsoros estélyt rendezett

a többi. Ma még minden ember, min­
dért kecses lépésű kisleány az uj dal fe­
kete és forróiitemit varázsa alatt áll és 
a korzón a ’ fekete dal« ritmusára kop- 
partnak a lotnpaorrtt cliarlcston-cjpők.
Ma még iosepbimbakkerck dominálnak kifogástalan volt. Jerntovics Berta9 1 * * | • .

lies-társaság »Zoro« nevű motoros vi- 
A műsor előtt Steiner Simon elnök mél- , torlása, amely Splitből szenet szállított < 
tatta Englander Sándor a volt elnök Brostba. A katasztrófa úgy történt, bogy

ma még a párisi mulató fekete testű és 
párduc liajlékonyságu tündéréé a szó, 
a fekete grófnőé, aki rövid egy évi 
pályafutás után Mistinguctt és a többi 
fehér cárnő orra előtt elevezett a gróf­
jával.

Az én babám egy fekete n ő ...  és 
banán van fekete derekán... A Valen­
cia csendes és beteges finomságit me

érdemeit. A műsor minden tekintetben S a hajó kapitánya és a legénység a nagy!
hőség elöl letnenekültek a hajófenékbe I

egyfelvouásos főszerepben nynjtot: ki- míg a kormánynál így matrózt hagytak 
i váló alakítást. Bárkány Pál ezalkalom- aki elaludt. A haji) igy neki ment egy i

mai is bebizonyított:!, hogy tehetséges szirtitek és tiz pere alatt elsülyedt. A le- ! 
'műkedvelő, aki szerepében megérdemelt; géttységer sikerült megmenteni. A kár!

sikert aratott. .Vagyon tetszett Éleseit kétmillió dinár.
Klári. Mickleuié \\ cisz Margit, Damn 
Sámuel zongorakiséretc mellett két ope­
raáriát énekelt. Kellemes, szépen csengő

— Szent Cyrill halálának ezerszáza­
dik évfordulója. Zagrcbböl jelentik: Nagy

- , . . . . .  ... . , ünnepségek kereteben ünnepe lek meg, hangra szépen érvényesült. A kedves; ' * ' . . . .-I ........................... - ■ . I Zagrebban Szent Cyril! apostol halala-nagyneni- vígjáték főszerepeiben Liesch;Indiája, a tanlú álomszerű siihanása után ; K |. . - -  j • _  • ló u l ,! " :lk mzerszázadik évfordulóját.
mintegy reakcióként megjött forró; Nagy erdőtüzek Boszniában. Sza­

rajevóból jelentik: A nagy bőség követ­
keztében Boszniában igen gyakoriak az 
erdö-tüzek. Hétfőn este az llidz.se mel­
letti Deli-Basina-Brdó községnél kigyult 
az erdő és negyven holdon teljesen le­
égett. Ugyancsak nagy tűz volt Travnik 
közelében is, ahol szintén kigyult az cr-

... .. „ - I  •• ,„a .'T 1 ” í és Bárkány Pál jók voltak,ütemű, csattogó, buján vergődő, verfor-j
rain: fekete dal, amely olyan, mint a — Doktorrá avatás. Belacrkváról je -j .
súlyos nyárt éjszaka, mint a finom lentik: Popovics uyoka n.\ ugaim.tzott —
egyiptomi füstje — elkábíí.ia az embere- belacrkvai tanfelügyelő fiát. Popovics
két. Láttam a kávéliázban az arcokat.; Aristareltt a szegedi egyetemen az állam- 
ideges és mosolygós grimasz feszül szét tudományok doktorává avattak, 
rajtuk, amikor a nagy dob mögül elő- _  A Q p vérengzései. Moszkva-
te z ik  felien?,i. vöröse,I. kékem lilán a bl)1 icb,n,ik . A ||irbtd, cscka uj - -  c|lla„n;.,s; t0|, ldbb
dal Van vakum furcsa cs a ,, az inó hadid- kasll;ízal is.' •
razhalatlau l„e'e»«eu a melódiában. ,de-: ral0( ,1? állilólagns elleni,,, miiül,,,árok
cesitö és ecv kicsit bula, beleimtől a Ní,föll lliabb Kivégzés
hát 
vérbe

gestto és egy k.cs.t huta. ne.eiiato. a fö:kulalás.ira> tlélföll ujabb kivégzés Javító vizsgára előkészítek dmkokat 
hátgerincbe az idegszálak közé es a , Kzc). az llldozatwk azza, v()„ lak , minden tárgyból jutányos díjazás mcl- 
vérbe, aztán képeket fest a ^ .n l .a r tv a  ma a bolscvista kornlany h a r a g - j ^ -  Vállalom gyönge tanulok clokcszt-
fehér vasznara: őserdőt, ébenfákat fc- ... , . .  . .  .,r ..,nll. • <teset u jövő erre. Cím a kiadóban.

Teknősbéka-bravur
A fej csarnok ajtaján lepett ki, mini 

egy jóllakott ur.
Trará! Trará! bőgtek a sietős1 

autók, nyávogtak és hisztcrizáltak, 
megannyi kényes úri dáma. De teknős- 
béka nem nézett se jobbra, se bajra. 
Se balra, se jobbra, csak ment a maga, 
utján, egyenesen keresztbe a nagy 
boidevardon, amelyen kocsik százai, 
nyüzsögtek, mint a Nílus partján a 
krukodilusok. Talán egy akváriumból 
szubadnlT? Vagy egyenesen az erdő­
ből jött? Valami tóból? Ez a tapasz­
talatlan teknős ugy jár az izzó kere­
kek közt, a benzinhullámokon, akár 
az isten, mm néz a nőkre, plakátokra^ 
rendőrre, csak kaszik előre, lépésben, 
lassan, öntudattal. Itt felnőtt férliuk 
lelik naponta a halálukat, gyerekek cs 
asszonyok a féllábukat hagyják a ke­
rekek alatt, de teknősbékának kutya 
baja sincsen, nem drukkol, nem ideges-' 
kedik. Lindberg se ült biztosabban a 
repülőgép nyergében, mint ő. .

.1 csudálatos teknösbéka természe­
tesen másoknak is szemet szúrt, cl-', 
végre mégis csak feltűnő jelenség egy 
magános teknösbéka Pdris boulevard- •
jain, délután négy órakor, a legtombo-^ 
lóbb forgatagban cs két angol ur, 
nyomban lefogadta. Mert az angol se 
veszti el könnyen a hidegvérét és ha 
még ugy elesiiddlkozik is valamin, 
még mindig marad annyi lélekjelcnete,! 
hogy fogadási kössön. Még egy perc, 
még egy lél, na most! Teknősbéka 
szerencsésen partot ért, kikötött a má­
sik oldalon.

A liös teknösbéka kijátszotta a gyil­
kos soff őröket; micsoda bravúr! Az 
életemet is nyugodtan rádbiznáin dicső 
teknős, aki oly ügyesen megóvtad a 
magadét. A bámész tömeg tovahöm- 
pötygött cs a béka egyedül maradt az 
itceán. Többet még csak rá se hederi- 
tettek. A becsületrendet se titztéh a 
tcknöjérc.

kete csillagokat és csillogó szemű fó­ liát, bogy a régi cári uralom idejében i 
és a G., ' •" , Y  . f I befolyásos szerepet játszottak es a D.kete nőket, akiknek fekete a haja co fc-1 vádolták be őket,

kete a szeme «  l-anaii csüng fekete de- |iokv Niknlajcvics Mikl6s „ng.vhereeg 
repcdig Párisiim, végé, járja a fekete! #«*»» megbízottai Az egyik kivégzett

test kultusza. A nag reuik .c dez n ,, , Bfagovievcsenkbei, is négy-
mar u, divatot k ealtak SÓZW «  ;
kultusza mar elorevcti árnyékát cs a ................• i . i,,,iv/.i ■> törp a szerencsétlenek is »monarclusta el-parductcstu fekete no b-epet. a tori- . ,
i t i  tanán nn lcidorradalmarok« voltak.kcn.v ferde szemű, krémszínű japan n o ,
foglalja cl. aki finom, mint a drága ja - , _  a  bikaviadal Franciaországba ván-
páni porcelán és mozdulatai <szelidek. dóról. Párisból jelentik: A Quotidicn sti-
mint a kisgyermeke. Feketére sarga plv„s támadásokat intéz a kormány el­
szán jön. aztán vörös, aztán ki tudja, |cn> amely eltűri, hogy Franciaország- 
milycn — csak fehér nem. A fehér n ő t, ban mindjobban elterjedjenek a bika­
megunták az európaiak. i viadalok, olyannyira, hogy legalább is

Szegedi Emil , brutalitás tekintetében már felülmúlták

— Időjárás. Á Meteorológiai Intézet 
jelenti: Meleg és túlnyomóan száraz 

A választási harc első halottja. idd várható, esetleg helyi zivatarokkal.'» t «*• 1
Fej-, váll- és ágyékiájdalmaknál, idetf-

Zagrebből jelentik: A választási agita- 
ciós harcoknak már halálos áldozata isIIUVI ’ —
van. A ltkamegyei Goszpics közelében fájásoknál, csipőszaggatástiál és zsáhá- 
Szniiliaiiszkopoli.ic . községben radikális- 'nál a természetes »I crenc József« kese- 
gviilés volt, amelyen a helyi pártszerve- ' riiviz. rendkívül hasznos háziszer, mely-, 
zet elnöke és alelnökc. két íöldmives-, bői kora reggel egy pohárral bevéve, az 
ember, élesen összeszólalkoztak. Lemaics emésztőcsatornát jól kiöblítjük. Egyete- 
‘<zinta elnök az indulattól elragadtatva . mi klinikákon szerzett tapasztalatok ta* 
késsel rontott Pejinovics Nikola alcluök-‘ nusitják, bogy a valódi Ferenc József, 
re és súlyos sebeket ejtett rajta. Pe.iino-iviz kitűnő gyomor- cs bcltiszitító ízerv 
vicsot kórházi,a kellett szállítani, de még : melynek Itatása gyors és biztos. Kap-: 
útközben belehalt sérüléseibe.

— A zagrebi dalárda első dijat nyert 
a frankfurti versenyen. Zagrcbböl je­
lentik: Kedden érkezett vissza Zagrcb- 
ba a Kóló nevű dalárda, amely reszt-

ható gyógyszertárakban, drog ér iákban.1 
és füszerüzletckben.
l ■ . ■' 1 . ■' -it- M

D l AVVMEZ 3 n8p f0Bal>
d I -U A Y IM L  f o s iW A M t e w .

*  a spanyolországi viadalokat. Vicltybeii . . . .
VÁROSI SZÍNHÁZ. Juli,is 11-ikcn. Ilii. tarlóin,k bikaviadtill, nmcly j vch •' fr,ankf,".rl1. nc" z' tl' u7;: ' ' ' '

üzletnek bizonyult, „(tylurzr A tlakll'lla c s0 d,,at " scrt a
liangvcr.scn.ven.

___ . Julius havi országos vásárok a Bács- .vasárnapról hétfőre virradó éjszaka Pá-
.luliits l.'.ikán, szerdán: /.sidónő, Halevi védnök',égc alatt. A párisiak részére pc- kában. Szombnrból jelentik: A kereske-: r's egyik kis szállójában. Egy tchetsé-

operája. '’íg a. legutóbb Orlcansbau rendezlek dclcmiigyi miniszter rendeleté szerint j^cs fiatal amerikai festő, Lavrence Mur-
bikaviadalt. i július hónapban a következő országos ' thy, 27 éves korában öngyilkos lett és

Eev francia thzt családjával együtt vásárok tartatnak a Bácskában, jnlius meghalt Murtliyt igen jól ismerték Pa- 
.  \  n • • )  1 I l i k é n  Bezd'inbon 13-ikán Búrska- ris művészi köretben. A fiatalember abennégcil löursl villámban. Parisból ,c- | I l^hu , Kuli,' "lodcn, iskolához, tartozott, de a kon.

zervativek is elismerték egyre fejlődő 
A vajdasági komlótcrmclö szövetség batainias tehetségét. Murtliy egy fran-

a a T  _  —_  ® A á I A. A

főn: Álarcosbal, Verdi operája. k.ttiiio — A randevú áldozata. Párisból jelen-, 
tik: Igazi francia tragédia játszódott leJiiKus 12-ikén, kedden: Mignon, I bo_ ; ,nal-js tJ,v második viadalt hirdetnek.

inas operája. niég pedig magas állami tisztviselők
Halevi I

’ -1. V . J »- »
A beogradi Opera vendégjátéka.
Jegyelővétel itilius (i-ikától. szerdától.

*
— Dalmáciába utazott a trónörökös. , ]cnt:k: Totirsból borzalmas tüzkatasz-1 

Ljubljanából jelentik: A trónörökös , tréfát jelentenek. Egy villában tűz tá-
dcu rccccl tíz ndvnri vonaton lilédből nlail| és lánjrok pHIannlolt alatt clbo- „,cg,.e(lc a „„vlszadi Atlasz-jtyárat. A „ag.vkcreskcdő fiatal feleségébe volt
Ljubljanai). Karlovon es oguimon at -■ ■ ~ -- .i . . .  .....  ....... . ...........  . . -
Splitbc utazott, almi már várja a »Dal-
mácia« nevű cirkáló, amely a Dubrov­
nik melletti La Pat szigetre fogja vin­
ni. A trónörökös az egész nyarat Dal­
máciában fogja tölteni.

ritották az egész épületet. A ti’zoltóság noviszadj Atlasz bútorgyár épületét és szcrclmcs és vasarnap éjszaka az asz 
tehetetlen \olt, tig.\ liog> a \illa a mi, gyári berendezését a vajdasági komló- szonnyal való előzetes megbeszélés utá 
egy tiszt, feleségével es két gyermeke- termelők szövetsége keretén belül akt- ', , nagykereskedő cvönvörvei. valamint egy fiatal cselédlány benn- kult szövetkezet egymillió dinárért meg- . ^ ^ m X l  találkoz-.
égtek. A megindított vizsgalat alapjan vctte azt komlószáritó és komlóköz- .. . kereskedő azonban meg
n rendőrség azt hiszi bogv n villa In. „kta,- célinira a, login »lakiinni. Y rin ik tn  az. is z o n y  észre
r/bí (rvimnhn Fel vnlnk/ ny pnn Ip. ............... . . . .  <

nokot Vrsacról ie’entik: Vrsac város tét. A szomszédok azt mondjak, bogy a
ui térparancsnokának Sztankovics Dra- tüzet robbanás előzte meg. Valószinti,
goszláv ezredest nevezték ki. A távozó hogy családi viszálykod.ás következtében
Vukovics Milán tábornok tiszteletére ■ gyújtotta fel valaki a bennégettek kö-
ttagyszabásu bucsiibatikcttct rendeztek ziil a villát. . ,, v,lv-z„.. ..................
melyen a város lakomája nemzetiségre _  Szcntté avatják X. Plus pápát. Ró- iákOrado-kez.eléssel garantálom 
való tekintet nélkül vett reszt. mából jelentik: Pompili bibornok, a pá- Cok, redők, niiftcsserck és vörös

leste őket és amikor az. asszony cszre- 
Rótli Olga kozmetikai intézete Szít-| vette, hogy férte közeledik, segítségért 

kezdett kiáltozni. A férj torkon ragadta 
a fiatal festőt, az. asszony pedig azt 
mondotta, hogy főfájása miatt jött le a 
parkba sétálni és az ismeretlen idegen, 

és

botica. Kralja Alekszanilar ni. 4. (Ros­
si ja Fonsierc-palota.) »(jrado« kezelést 
legnagyobb szaktudással végzek, mi-
után külföldi tanulmányiitamón az or­
vosprofesszorok tanításai ezt propagál- aki bizonyára betörő, megtámadta

rtz/í- 
arclol-

tok végleges és teljes eltávolítását. Sa­
ját készítésit szereimet: gyógypnder, 
arcfehéritő és szeplőcréut, májfoltcitá-

Az uj kényszeregyez.ségi törvéuyja- pa püspöki lielynöke cdictmnot adott ki, 
raslat. BecskerekrÖ! jelentik: A keres- amely X. Pins pápa szentté avatásával 
kedelnti és iparkamarához leérkezett a foglalkozik. Az, edictum elrendeli azok- 
minisztertumtól a csödönkiviili kény- mik az, iratoknak összegyűjtését, ame- j voliló gyógyszappanok stb. garanciával 
szeregyez.ségröl szóló törvénytervezet, lyek a pápa életére, müvére és csoda- ajánlom. Orado-t tubusokban vidékre 
A kamara hozzáfogott a tervezet átta- tételeire vonatkoznak és amelyek meg- otthoni kezelésre ajánlóin használati 
nubnányozásához és véleményét meg adják a szükséges adatokat a szentté utasítással. Megrendeléseket 
fogja küldeni a minisztériumnak. ‘avatás eljárásához. ‘ utánvéttel eszközlök.

földre tepertő. Mnrthvnak sikerült a 
kereskedőt egyetlen ökölcsapással lc- 
teriteni. Hazamenekült, ahol lefeküdt, 
kinyitotta a gázcsapokat és reggelre 
meghalt. Az, asszony és a kereskedő 
vallomása, amelyet a rendőrségen tet­
tek, élénken foglalkoztatja Paris társa­
dalmát és mindenki igen jól tudja, hogy 

vidékre a fiatal festő a legkevésbé sem akart 
J betörni a kereskedő villájába.

llidz.se
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elöljárósága még 1919-beu kérte, liog\ 
a Pol-Insaot. amelyet az apatiniak 
népszerűén Weinspitznek neveznek és 
ameiv közigazgatásilag a dárdai járás­
beli Kopacsevo községhez tartozik, csa-

— A Radlcs-párt vereséget szenvedett 
egy muraköz! községi választáson. Za­
grebből jelentik: A tnuraközi Prelog 
községben most tartották meg a kép­
viselőtestületi választásokat. A Rndics- 
párt elvesztette domináló szerepét. A 
Radics-párt nyolc, a független demo­
kraták öt, a klerikálisok négy és a ra­
dikálisok egy mandátumot kaptak. műit év folyamán történt, amikor Ni- ,„ar két éve van vizsgálati fogságban

— Apátiához csatolják a M’eliispitzet. kiváltak a paraszt pártból, hogy és ;-z fig.v előreláthatóan még nagyon
Szomborból jelentik: Apatin község a |)(>ni« egyik számában egy cikk je- sokáig fog Imzódni. Láng Izsó ügy­

lent meg, amelyet ez a bárom képviselő yédje, dr. (iyurisics pert indított a csa-
sértönek talált magára nézve. Sajtó- ]asi per koronatanúja, Pétrovics I.tika
Pört indítottak, mire Krnyevics dr. c||eil( mert az az ügyvédet azzal vá-
Baszaricsek képviselőre, az pedig Ra- t|o1ta’, ll0Jíy lncs, akarta gt vesztegetni.
dics Pavlera hárította át a felelősséget _ , ........................  „  „

.... 'imík-T Pirvikük s p im  v iiii’ii bíró- Fuchs Malvin: A négy Heller leánytoljak Apatinhoz. A minisztériumok . ‘ tkjikuk sem alia.ta, a iro na„jrslkerU regénye kapható a Minerva
aznnhnti -.noinl-.k Wn.lmát si‘g Krnyevics ellen indított eljárást. A nagjbmcnii regen>t  napuaiu a ...w

tárgyaláson, amelyen a felperesek is konyvosztalyaban Szubt tica. Ára 70 i- 
niegiclentek, heves jelenetek játszódtak Poftóra 5 dinár küldendő.

— Három havi fogházra ítélték Kr- ' — A muiiüpolcsalással vádolt Láng ! — ülhtínj t újságíró. Szutederevóból
nyevlcs Juráit. Zagrebből jelentik: A Izsó szabadlábra helyezését kérik.'jelentik: Strbics Antonija vellkibflcske- 
zagrebi törvényszék most tárgyalta dr. Őszijükről jelentik.’ Az oszijeki polgár-Jrekl újságíró Szinederevóban elhalálo- 
Ki nyevlcs Juráinak, a liorvát paraszt- ság körében aláírási iv van forgalom-
párt főtitkárának sajtópörét. amelyet dr. ban, amelyen a zagrebi báni táblától a

zott. Hétfőn délután temették.
Kutbaugrott, mert nem adták sze.

öngyilko-sságot követett el. Maiszter 
Katica szerelmes volt egy fiúba, a há­
zasságot azonban szülei ellenezték, 
emiatti bánatában a leány hétfőn este 
a kútba ugrott és mire észrevették, bele­
fulladt.

— Meghalt, mert drága az élet. Brc-
zovszki József batvankileiicéves mali-
igyosi földmives háza udvarában levő
istállóban felakasztotta magár. Mire
lettét észrevették, már meghalt. Bre-

A,isvcl,noy.es Orsii. Nikwt Nikola és monopolcsalíissal vádolt l-áns, Izsó sza- rellncséhc Noviszadról Jelen"*: Ma|sz-
Lonesatev'es Iván volt 1,orvat paraszt- badlábrahcljczcsét kérik A kérelmezők lc|. Katle., „  ||i;z|;irlis5vli
part, ketmselők intottak ellene Mez a azzal indokollak kérésükéi, lioz.v Latig | ó j . Pasiesevón szülei lakásán
i n t i  t  t n l  i - ' i i i i n i  t g k i - t ó o t  fx l i _  . .  ♦ 1 • .  . .  i ! f . . . . . . .  1

azonban az apatiniak kérelmét mind- 
.izideig nem intézték el. A község e'öl- 
árósága most memorandumban fordult 
i bácskai oblast választmányához, hogy 
1 több, mint 200 hold kiterjedésű szi-

le. Végül a bíróság Krnycvicset bárom — Húszéves érettségi találkozó. Szóm- zovszki az utóbbi időben állandóan az
borból jelentik: A szombori állatni fő­
gimnázium 1907. évi maturánsai most 
tartották Szomborban húszéves talál­
kozójukat. A találkozás reggelén Loágó 
Pál Jánoshalmái plébános, aki szintén a 
lnisz év előtti maturánsok között van, 
ünnepi misét celebrált. Mise után az 
egykori osztájytársak megkoszorúzták 
egykori tanáruknak, a szombori teme­
tőben pihenő Buday Qerő, valamint a 
közben elhunyt osztálytársuk,'; Juszics 
Sándor sírját. Este a IJoydban bankett 
volt. A 18 egykori érettségiző közül ma

havi fogházra Ítélte. borból jelentik: A szombori állami fő- öngyilkosság tervével foglalkozott, azt
hangoztatta, hogy olyan nagy a drága­
ság, hogy nem érdemes élni.getet, amelyen a beljei állami uradalom j 

falkonzervgyára is vau, csatolják Apa- szetes »Ferenc József" keserüvizet igena -is \a,i, csatolja* apa- ■ szeles »Fercnc József keserüvizet igen kn7Óiuk.lt A mi/.ikozds regeelén /nőim(inhoz, annal is inkább, mert a sziget ia eredménnyel has/Jiáliák Az orvosi ,,. ’ lalk°z,JS reggelen Loo/>o j ...........  ..........
közvetlen Aoatin melleit v-m mié Kn tredmennye iiaszdiaíjdK. a z  oieosi Pa, Jíinoshajnia, plébános, aki szinten a ,
<oz\etien Apatin mellett tan , míg Ko- . tudomány legjelentékenyebb elmei írjak. . - „.,„„,,-.„^,1, között v-m —
pacsevótöl a Duna egész medre vá- a Ferenc ló ^e f viz hatásával min- e.otti maturansok Kozott \  an, j O  TTfc HP
fasztja el Az oblist víl-isztm-inv-i -1/ « , J tasa ai ünnepi misét celebrált. Mise után az L f  J B B-f Iwszija ei. a z  ooiast \ aiasztmanv a az <jen tekintetben meg vannak elégedve. n<7m.ivt-í rsuk metrknsznrnzták kJ fi V-/JL la Bipatmiak kérelmét kedvező határozattal K-mlntó gyógyszertárakban drogériák- u -\ko1.1 os/^  társak megkoszoruztr JL w  JU
terjesztette be a brfieyttnniszlelrhez. lanarilkllak’ » «í>,"b<>" «'">•- ------■------

Az összes szakkönyvek kaphatók a W TBllimm közben elhunyt osztálytársuk, Juszics , \jroskozi hazena-merkozes Zagreb
Minerva könyv-osztályánál Sz„boíica. v «í i  i i  r  <í * «  Sándor sírját. Este a IJoydban bankett es Alnrska^ubo a kozott. AfnrsÁű-Sróp.
Portóra 5 dinár küldendő. j  A  g  V()h A ]S egykor| érettsés,izö küziH nia la-Zasreb 10:10 (4:3). Jmnns 3-ikan

n , fi t is z tá n ta r ííis a  |  M van életben, akik közül 11 je’cut - 1,Ŝ‘I a  kel- . ' arps Csapata aId. GabrieKIÚzsef he Ivem tégy éves" kol J  Ön is elismeri a kellemes és | ' a nre' j  yí J í  i

* ..... »:«• ' “- f "alá,“ 1 ’ a r r ? B É c <M«Íf II József «•«< - P t t t a .  tt.nelyc, a ko .p le t, S. K.
“llal?"°!í  n SZ' pfiszliiL vegye, egy dobozt I : Simon, dr. Sclun.r Károly orvosok, dr. » » *  J " * ,  bebl200?''t° tta-

te te t kelte l. (tt.l r.el a nemet knllpr- • [,s ü |)t „  |  sznboticai tanár ttrrfs ! l,,,CT i,kIi« ellc"R'lu vol‘ az Qr,s?a í  lcS’

x te t t  ki és a belacrkvai Volksblalt-nak |  mt 'orncOft 8 .’n! , n ’ , - 'c v  h  ♦ ’ ’öcsével 2 -3  gólos különbséggel
köztiszteletben álló munkatársa volt 1 P E B E C O -fo paszta 8 "‘’ömhnai picbano., flodo/oz n  a tar- könnyeu ,negnverhette volna a meccset.
Sikerekben gazdag irodalmi múltja ne- tft. 4 0 0  «  I0'”; '" / 1 f,)pcpzta; nok> dl- A1eer Jcno p eterka szövetségi -bíró sípjelére a kö­
vét különösen a bánáti németek között es Zslgmond Ernő. vetkezőképen állt'fel a két csapat: S.K.
tette közimeitté. Svábok Keleten cimii Sirba akart menni a gyermeke után. — Óriási vihar Odesszában több ha- Mura: Socsios — Győry, Nemes, Fő­
könyve Lipcsében jelent meg és Nét Sztaribecsejről jelentik: Urban (iéza lottal. Odesszából jelentik. A kikötővá-j esek —■ Kardos, Cimperman, Jónás, 
metországban is nagy sikert ért el. Az Jiuszonhároméves sztaribecseji föld- rosban és környékén hatalmas orkán í Zagreb: Grsetics — Balzazeno, Élik, 
L'_SJ’ , \ ei ŝ s k^K-te isso-ben jelent megi j munkásnak a napokban meghalt kétéves óriási pusztításokat okozott. A vihar'Sóját —■ Tomljenovics, Radovics, Ztrf- 

gyermeke. Efölötti bánatában Urbán ön- sok háztetőt elsodort és a fákat gyöke- dersics. Zagreb elsőrangúan, ellenben
gyilkosságot kísérelt meg és revolveré- restöl kitépte. A tengeren több vitorlás' helyenként tuldurván játszott, különösen
\ el a szájába lőtt. A golyó sulyos sé- , felfordult és töhh mint busz. ember a. a két half. Mura csapatában kitűnő volt
riilést okozott, azonban van remény a | tengerbe v e ;zett. Odesszában a közúti, a csatársor és a bek, ellenben a két Half

vasút egyik kocsija kisiklott és u ta sa ié s  a kapus rossz formában voltak, 
közül hatan meghaltak, negyvenhármán
pedig súlyosan megsebesültek.

ezt követte azután több munkája. Id 
Gabriel Józseiet a város lakosságának 
általános részvéte mellett temették el.

— Zagrehban tárgyalják Prpics rabló­
bandájának bűnügyét, Zagrebből jelen­
tik: A Prpics-büuper letárgyalására a 
báni tábla valószínűleg a zagrebi tör-

szercncsétlen ember megmentésére.
— Párisban oklevelet nyert novisza-

. , £ • - , L dl tanár. Noviszadról jelentik: Kleinvényszeket fogia delegalm, mer a R A wtkflzség| fi„
K  Í L á T t yS t, j m a , ' 'T ó  Parisba,, az cavclemcü tanári oklevelei 
Jeten követte el a rablóbanda a legtöbb nve,.| 
bűntényt, kérte, hogy a per letárgyaló- ' el '
sara a zagrebi törvényszéket delegálják.; II. G. Welss reprezentatív regényso- 
A tárgyalásra ezer tanút fognak be- rozata: Tono Rttngay, Anna Veronika.

Kipps, Az Istenek eledele. Amikor az 
üstökös eljön. William Clissold I.—II. 
Ára művészi kivitelű, egész vászon kö-

idézni.

megissza magyar ember jó l (eszi 
N  met a sört, bolgár tarhót szereti, 
C io limonádét isznak minden tájon 
Üdít, frissít, hiisit hegyen és lapályon

Világm árka :
CENDRE DE ROSEROUGE MANDARINE '

BOURJOJS’-PARfS

— Kínában erősödik a japáuellenes 
tésben 560 dinár, havi 60 dináros rész- bojkott. Londonból jelentik: A Times- 
letre is kapható a Minerva d. d. könyv- ncj< je|e(itjk Hotikongból, hogy a japán- 

ellenes bojkott mind erősebbé válik Kí­
nában. A hatóságok az esetleges inciden­

osztályában. Szubotiea.
Anita Loos: Szőkék előnyben regénye — A vihar áldozata. K'.kindaról }c- 

30 dinár. Kapható a Minerva könyvosz- lentik: Borzalmas vihar vonult at va- 
tályánál Szubotiea. Postaköltségre 5 di- s’árnap Fszak-Báuat felett. A \ ibar Mo- 
nár küldendő. '<r>n környékén a mezőn érte az arató-

I munkásokat, akik rémülten igyekeztek
— A bécsi meteorológusok meleg ju - !fedél alá menekülni. Rácz Károly ta- 

liwst jósolnak. Julius. A nyári fürdő- inyaj béres egy kis házikóba menekült 
zés, a n.vári szabadságok legkedvesebb |1c <je a Vibar a házat szétrombolta 
hónapja. Milyen lesz? Tavaly minden és a romok maguk alá temették a sze-

Verekedés a vrsaci Iutballpályán. Vr- 
sacról jelentik: Az elmúlt hónapban két 
botrány is történt a vrsaci sporttelepen 
melyek mindkét esetben verekedéssel 
végződtek. A Dusán Szibi—Viktórta 
mérkőzésen Pálfyt, a Viktória egyik já­
tékosát állítólagos faultja miatt Mitro- 
vics II. a Dusán Szilni hátvédje fettles 
inzultálta, aminek következtében a já­
tékosok a pályán összeverekedtek. A 
becskereki kerület ebben az ügyben el­
rendelte a vizsgálatot, egyidejűleg pe­
dig értesítette a Dusán Szilni vezetősé­
gét. hogy Mitrovics Vlade, Cseretnilac 
és Tokin játékjogát a vizsgálat befejez- 
téig felfüggeszti, Sztojakovics Kamen- 
ko intézőt pedig minden egyesületi tiszt­
ség viselésétől egy évre eb.iltja. Egyide­
jűleg fGfüggcsztet'fék Pálfy (Viktória) 
játékjogéit is.

NOYIBECSEJ
Novibecseji Jedinsztvo—Teiiierini TC 

3:1 (2:1).

sek megelőzésére minden óvintézkedést 
megtettek. A japán kereskedelem a boj­
kott következtében júniusban ötven szá­
zalékkal csökkent az előző hónaphoz ké­
pest. Körülbelül ötszáz olyan ember dol­
gozik csak Kantonban, akik ellenőrzik 
hogy a kereskedők nem rendelnek-e ja­
pán árut.

Regény mesterei sorozatok szórako-volt, csak a kánikula közepe nem. Két rencsétílen embert. Rácz sérüléseibe
évvel ezelőtt sem sikerült a legjobban, i nyoniban belehalt. A kikindai ügyész- ! z«st és lelki gyönyörűséget nyújtanak.
Emiatt gyanakodók, óvatosak lettek a z iSég elrendelte a holttest íclboncolását E«V ötkötetes sorozat ára 360 dinár. ‘niSZVcr«efl5'en Vasárnap "fejez 
emberek, különösen a kispénzűek. Ne- és az orvosok megállapították, hogy 1 Havi részletre is kapható a Minerva szegedi teimiszversenvek' e
I.éz rászánni magát valakinek, családos Rácz koponyacsonttörést szenvedett. ------ ------------- ----------  teum.z et^nNCK,
embernek tengeri nyaralásra, külföldi azonkívül az oldalbordái is betörtek.* a * . . . . . .  "

Bccskcrcki tenniszez.ök a szegedi ten- 
fejeződtek be

konyvosztalyaual, Szubotiea. becskereki versenyzők is resztvettek
— Tolvaj inas. Becskcrckröl je len -; Részletes eredmények: Férfi egyes: 1. 

— Tűz. Kikiitdáu. Kikindáról jelentik: 1 tik. Ramadanovics Raniszáv cukorka- Takács (MAC). 2. Balázs (Becskerek). 
Hétfőn hajnalban ismeretien okból k i - !í,rus hosszabb idő óta azt tapasztalta, 13- Landau (Budapest). 4. Halpern 
gyűlt Jovánovlcs Jefta nagybirtokos ta- l’°gy napi bevételeit valaki dézsmálja. (MAC). Balázs a döntőben Landauval 
nyája és a tűzvész elpusztította a gaz- Gyanúja az inasára, B. Sztcvánra irá - ! keriílt (>sze. aki az idén az összes maJ, 
dasági gépeket, valamint a felhalmozott megállapította, hogy a gye- ' KVur és osztrák játékosokat megverte,
takarmányt A kár körülbelül ötvenezer rel\ lassanként ezer dinárt lopott ősz- A Riviérán Balázs is vereséget szeitve- 
ddiár. sze, de a cukrot is folyton dézsmálta. ; dett tőle 6:2. 6:1 arányban, mig most

Ramadanovics feljelentésére az ügyész- í Balázs 6:3, 4:3, 6:2 arányban győzött

útra, vagy akárcsak egy kis vidéki fa­
luban való vakációzásra is, amikor ret­
tegnie kell az esőtől, a széltől, a bű­
vös időjárástól. Nagy ke'.ete van tehát 
az időjóslásnak. A bécsi meteorológiai 
intézet májusi és jimitisi időjóslása 
nagyjából bevált. Júniusra például ezt 
jövendölte: meleg és szép idő egészen 
2I-ikéíg, néha viharral és csöve’, ez-mán'1 •r|í’-r ós us,,ve' - ,v5;- -  ciamberlain és Byrd két kísérője só letartóztatta a tolvaj inasgycrckct. felette. Balázs már fáradtan került ösz- 
után baratsagtalan idő a Imnap vege- meg akarja dönteni az egyfolytában sze a friss kondícióban levő lakács­
ig. Körülbelül így is volt. Szép volt a ; való repülés rekordját. Parisból jelen- ~  °V‘ , V  ” f - 1 V “ ' '•'sal- aki (,:3> 6:4’ 6:4 arányban gvözött
júniusunk és csak a végefelé fordult tik: A Newyork Herald értesülése sze- J Ro,n^ o l  , ós ikrV clsö lett. Női egves: 1. Nagy And
át az idő bűvösre. Lássuk, mit mond a rint Chamberlain, valamint Byrd két t,k: l^’'iat<» Oonati olasz. iepulo u.i ma- (Ik.hrecc„) 7 perkács Imréné (Ipolv- 
hécsi meteorológia iuliti^ra. Eleinte ho- kísérője. Acosta I és !’<! ,' ben azzal a Kj-^agi m  agrekoidot a ütött lel. Az. s;, c) Kórfj pá).os; , p r Csermák—Ba­
rns, negyedikén z/vatnr. azután szép tervvel foglalkoznak. ’ lm vissza- ' k,sz l,il(” a Y‘Pt'xel maRas- , LaIK);u, y av háró Vegyes pá-
idő. 11-íkén isméd esőzések 17-ikéig, ; térnek az Egyesült-Áramokba, kisér- ^'Rra emelkedett. f B alázs Vattay Szösz! (Becske-
azután szép idő. 25 27-ikéig cső, ez- letet tesznek az egyfolytában való re- ’ Megjelent dr. Kccskomóthy: Zsidók tUO. 2. Landau Pcrhácsné. A Landau 
után zivatar. A béc i meteorológia iós-|píilés rekordjának a megjavítására. Ezt Egyetemes Története, 12 kötet ára 350 Perliácsné-pár már 5:1 arányban ve- 
lasa kedvező, bi zeu egv héttő’ c ite -i a rekordot Chamberlain és Acosta álli- dinár. Részletfizetésre is kapható a Mi- zetett. amikor a hecskereki versenyzők 
kiütve normális nyári időjárást ígér. H ajtották fel ötvenegy óra és tizenegy nerva könyvosztályban Szubotica. Por- Í2 gameot csináltak egymásután és igy 
nem is tulmeleg kánikulát. 1 percben. tórg. lő dinár küldendő. 7:5, 6:0 afányban győztek.
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KINTORNA
Z&njeiuca kan E n rll o

általánosan kedvelt
kofeinm en tes pótkávé  
iffon zam atos és jó izü

s dará ra  annak
h aszn á la tban  olcsó.-
K apható  m in d e n

jó l  assaríáH

fósrerkereskedésben .-

A tossz szó c. A hírhedt 1< itik\czcr**vl 
Dláikozik az uccáu kit ur -.kezdenek 
róla beszélni.

- -  Ronda, fösvény kutya, másnak még 
a levegőt se gönuolja.

— Vigyázz, meghallja.
— Nem tudja, kiről beszelünk.
-- Nek elég, ha annyit hall. hogy iös- 

vény kutya, rögtön tudja, hogy csak 
róla lehet szó.

*
Mennyi hozományt ad ez a Salz- 

mamt a hiányával?
- Az összeget nem tudom, de azt tu- 

óom, hogy legföllebb a felét!
*

Levine, az oceánrepiilö üzletember, 
nem kerülhette cl a sorsát, ö róla s for­
galomba kerül az obiigát anekdota. A 
Becsben való start előtt Chamberlainek 
gépét megrohanták a zantogramkérök. 
Chamberlain nem akart már autogra­
mot adni. egy vállalkozó szellemű és 
csinos fiatal hölgy így a gép másik ol­
dalán l.evinehez kapaszkodott fel és 
kérte. hogy protezsálja barátjánál. I.c- 
' lie a következő választ adta:

Hig.vje el kisasszony, hogy nem ér­
demes tőlünk autogramot kérni. Berlin­
ben huszonötezér autogramot adtunk és 
’\ y  a boldog aulograintulajdonosoknak 
legalább száz évig kel! várniok, inig egy 
Chamberlain és Leviiic-autogr.ini fél­
dollár fölé emelkedik.

» A'.O »' A*
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Zürich, julius 5. (Záriul.) Beograd 9.13, 
Paris 20.345. London 25.225, Nevvyork 
519 és hcttlzciihatoJ, Brüsszel 72.22. Mi­
lánó 28.80, Amszterdam 208.17. Berlin 
125.125, Bées 75.10, Szófia 5.75, Pr.ig: 
15.39, Varsó 58, Budapest 90.55, Buka­
rest 3,17.

Beograd, i alius 5. ('Zárlat.) Páris 
224.22, London 276.60. Newyork 56.88’, 
(leni lO.Cb.őO, Miláné) 315.34, Berlin 
13.51, Becs 8,0275, Bukarest 34.75.

Zagreb, julius 5. (Záriul.) London 
27.5.98 276.78. Newyork 56.70—06.90,
Milánó 315U7 31567. Amszterdam 
227737-- 228237, Berlin 154950--135250, 
Bács >800—803, Prága. H 'ó 169, Genf 
169350—-109650.

Szombori tőzsde, in'itis 5. Búza: 
Bácskai vasút 76.2%-os 272.5 -275
Bácska vasút júliusra 260 -262.5. Bác'--

1 lácska 
Bácska 
Bácska

I

ka vasutaugusztusra 260 262.5, 
vasul szeptemberre 260- 202.5. 
vasút szeptemberre 260- 262 5.

isztusra 260—262.5. Bácska vasat
arg. 270- 272.5 .Bega slep augusztusra 
255—267.5. Ujzab: Bácska vasút Imi 
165. Szerélni 16" 105. üjárpa: Takar-
mányi 60 61 170- 175. I'aknrmáílvl
63 6-1 ISO 185. Tavaszi (.5 66 2"" 205 
lengeti: TB/a-Bega slep 162.5 165
Bácska vasúi 162.5 -165. Bánát vasio 
’60 162.5. Bab: Héber 155 ’no. Vá­

logatott 165 170. l.iszt Ogg 425 445
0g 425—445. 2-es 390—410. 5-ös 360— 
380. 6-Os 34o -360. 7-es 295 -305. S-as 
'65—167. Korpa: Hinom 150—160
Irányzat: változatlan. Horgalom 35 va­
gon.

Novlszadi terménytőzsde, julius 5, Bú­
za: 76 kilós bácskai kínálat 280 dinár, 
kereslet 270 dinár. Kukorica. 15 vagon 
bánáti per julius 12, Duna-hajó 170 di­
nár. bácskai kínálat 170 dinár, kereslet 
167.50 dinár. ] vagon szerbiai ab vas­
úti állomás 170 dinár. Liszt: 1 vagon 
2-es szánni bácskai 4<X) dinár. 2 va­
gon 5_ös számú bácskai 380—385 dinár,
1 vagon 6 és feles bácskai 260 dinár, 1 
vagon 7-cs cxportffiaiomból 275 dinar. 
Irányzat: változatlan. Horgalom 25 va-

Biidnpcstl értéktőzsde, julius 5. Ma­
gyar hitel 90.6, Osztrák hitel 53.5, Ke­
reskedelmi Bank (19, Magyar cukor
213.5, Georgia 20.6, Rimamurányi 119.8, 
Salgó 74.3, Kőszén 708, Bródl ragon
3.5, Beocsini cement 210, Nasici 164. 
Ganz Danubius 197, Ganz villamos 155. 
Athenaeum 38, Nova 44. Levanlc 21,3, 
Pesti Hazai 231. irányzat tartott.

Budapesti gabonatőzsde, julius 5. A 
gabonatőzsdén nyugodt irányzat mellett 
a forgalom mérsékelt. A kószárupiaeon 
csak a zab ára változott és 50 fillérrel 
olcsóbbodott. A határidöpiacou határo­
zottabb a lanyha irányzat télé való 
tendálás. a márciusi búza 26. az októ­
beri 8 iil'érrel olcsóbb, a márciusi és ok­
tóberi rozsnál 8- 10 filléres az árcsök*
kenés. Hivatalos árfolyamok pengö-ér-
í -;wwb in nnimiwiiinw— a——

I lékben a batáridöpiacon: liuza már*
‘ cnisra 31,-12 31.OK, zárlat 31.46—31.48, 
ioktóberre 29. H) 29.28 zárait 29.18— 
29.20, rozs márciusra 26.42 26.66. zár­
lat 26.46—26.48. oktoborrc 24.14 -24.38, 
zárlat 24.26 24.2s. A készárupiacon: 
Búza 27.25 29.15, rozs 26.5.5 26.86, ár- 

' pa 22 25, zab 22.10- -23.80, repce 42 -
11. korpa 2o 20.20, tij bn/a 2* 375 -  

1 29.50.

V ízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek állása 
a következő: Duna: Bczdán 361 (—1) 
Apafin 450 (o), Bőgőjévé) 440 ( -€ ) . Vu- 
kovár (—2), Palátika 354 ( —2), Novi­
szad 354 (—3). Zemim 230 ( -5). Pan- 
osevó 224 ( -2 ) . Szmederevó 316 (—2). 
Dráva: Oszijck 238 ( 32). Szára: Mit­
rovica 146 (—6). Beograd 178 ( 4). 
Tisza: Szcnta 166 (—10), Becsei 165 

1 (—5), Titel 315 (—15).

K özgazdaság
Bácskai közigazgatási árlejtések. Som­

borból jelentik: A bácskai oblast épí­
tészeti hivatala július 13-ikán zárt Írás­
beli árlejtést tart a baranyai törvény­
hatósági köztitaknál szükséges, beton­
ból készült kilométerjelzők szállítására. 
Az előirányzati összeg 14.940 dinár. Bá­
natpénzül az ajánlati ár tiz százaléka 
teendő le a szombori kerületi pénzügy- 
igazgatóságnál. Tcleeska község elöl­
járósága julius hó 10-ikéii délután há­
rom órakor nyilvános árlejtést tart a 
községi vadászati ing hatéves bérle­
tére.

Az eddigi bér feléért adta ki Noviszad 
város főtéri trafikbódéját. NovBzadrnl 
jelentik: A város néhány héttel ez­
előtt 55.000 dinár évi bérért adta ki a 
városháza mellett levő trafikbódét, de a 
bérlő, mintán a bérösszeg tulmagasnak 
bizonyult, egy havi bérleti idő letelte 

jután a trafikot visszaadta a városnak s 
, azóta a bódé üresen áll. A város most 
i ni árlejtést irt ki, de arra csak eg.v 
pályázó pályázott és a város a trafikot 
26.000 dinár évi bérért ennek bérbe is 
adta.

♦»
A KÖZSÉG GYERMEKE

EGY CSECSEMŐ REGÉNYE
Irta: NIIS.CS 8RANISZIAV Fordítót! ■: CSUKA ZOLI A'

űzte, se centett egy heg.vesei és kiment a vízimalom­
ból. le a hegyen, még euik vissza se nézett.

HETEDIK FEJEZET 
m e’yben a prelepnlcai parasztok csak -

A bíró fizeti az italt, az Írnok pedig nem is kezd a 
tárgyaláshoz addig, amig valaki az italt nem fizeti.

Először a biró jön elő az indítvánnyal:
- Gondolkoztam a dolog fölött, testvérek — kezd­

te a bíró — és úgy találtam, hogy aunt most mondani

át csak úgy. beszélgessünk, 
dolog világos, itt nines mit megbeszélni 

mondja az Írnok.
— Hát persze, látom én magam is. hogy a dolog 

világos, de úgy véiem. hogy gondolkodj te is egy ki­
csit a dolog fölött, testvér!

A <

úgy, mint a regény szerzője, m eglehetős ! a leghelyesebb lesz és másképen nem is kellene 
avarban vannak az előző fejezetben é l­

ni melóit esem ények következtében
cselekednünk.

— íis mit gondoltál? — kérdezte a fűszeres és a 
füleit egészen a biró szájához tette, hogy valamiképen

Az bizony nem kis dolog, hogy Anika megszökött > egyetlen szavacskát cl ne szalasszon.
— t'gy hiszem barátaim, legjobb ha a gyereket az 

cg.vház veszi védőszárnyai alá és neveli fel, mint az
és itt hagyta a kis Mikesét. Zavarba jött a pap. za­
varba jött az írnok, a fűszeres, a biró és bigyjek meg 
ennek a regém nck az írója maga is. Végtére, az ügy j egyház gyermekét, 
nem olyan egyszerű. Ha a gyerek kis dolog is, mégis

- Jo, menj ki a hely színé'e. nézd meg. mi (elegendő aria. hogy sokakat zavarba hozzon. Ha Ani-
tént, addig majd én gondolkodom.

A biró felkerekedik, hogy elinduljon a helyszínére
de közben még betér a paphoz. A pap nagyban készül 
valami gyászszertartást kel! elvégeznie és míg a pap 
a szertartáshoz szükséges dolgokat készíti elő. a pópa

ka elmeneküli volna és csak egy férfit hagyott volna 
el. az, még nem okozott volna olyan nagy gondot, 
nűnt.hog.x egy gyereket hagyott vissza, habar a gyerek 
első pillanatra apró dolognak is látszik.

— Micsoda cgAliáz? — tör föl a biróból — milyen 
eg\ ház, az istenre is. barátom! Mikor és hol láttaJ 
olyant, hogy az egyház nevelt gyereket és mi haszna 
van az egyháznak a gyerekből?

- Hát — folytatja a biró — idővel igen jó énekes

leült a kert árnyékában, kivitte a kis asztalt, meg a . . , . .
parázson soli vvsí.. A,nini mcslália a bírói, örónnncl I » • » « «  »wr nn.Si>oíi volna, akkor valóan iparra 

klietne adni vs aztan e se d  \ au a bipka-szorosban. Akiált feléje:
Gyere, gyere, nézd csuk mi .io 'an  itt. linóm

dolog!
A bírónak azonban nem volt sok kcd\e a veséhez 

leült az asztalkához és valamit suttogni kezdett a pap­
unk. Hogy mit sün gbatlak. azt már mindaunyiun

lábét belőle, a boldogult Alempije is jó énekes volt, az
A másik dolog: hogy ha az a gyerek annyira- | i'Pjár.i fog ütni.

-  Még a felnőttekkel sem jut dűlőre az egyház 
nemhogy a gyerekekkel. Ez nem lehet, inkább gondolj 

I lnött gyerek errelmtsd b is. neki példának okáéit a ki valami okosabbat -• mondja a pap igen határozottan,
pap is taiiáesolliaiua vaiamit. Magáim/ hívná szépen: 

- Gyere csak ide. kicsikém! - - Mcgsitnogalja
lessé a fejét, aztán jóságosa.!, ntynilag mondja:

l'ndoil. k’csiin. ha te iit is születtél a ialuiik-

- Hát biz én semmi mást nem tudok, hacsak arr. 
iuiok nem gondolt ki Valami okosat.

- - Hát ki is gondoltam, majd elválik az a maga 
ideiében! -- mondotta az írnok és azzal az üres kupi­
cával az asztalra kopogott és újabb kupica pálinkát 
rendelt.

- l'gy gondoltam — kezdte a pap, mikor mind
tudjuk és hogy mennyire tetszett a papnak ez a be-f ban. mégis okos vagy. beláthatod, hogy jobb lesz. ha
széígotés, annak legjobb bizonyítéka, hogy az utolsó j máshová mégy. Mit akarsz itt a faluban, két dinár és _  __ „
a legjobb falai éa intei’einil maradt a tálban, kihűlt é-s ' iudtili e 1. indulj Isten Iliiével, ha lehet meg ho.nap. ••’irill* -̂*ttak legiobb lesz lm a község’veszi a gond- 
ineeö-u-rvnvn.i.or Vagy. lm ez nem segítene, akkor Cgysze-: l.aUí’a,tJK lv‘sJ0DI) a 0 s  8megraggyusodott.

Innen a bíró a fűszereshez ment el. ingót 
tód. nyájas olvasó. In-gv mennyire megrázta az elbe­
szélés a .üszeresi is. mibor az egyik parasztasszony­
nak ié'.ki'ó rizs bel.v vtt egész kilót mert ki és a pa- 
rasztasszony életében először lmgym el a fűszeresből- 
tót azzal ti meggyőződéssel, hogy a boltos >isuiẑ á'fío- 
san mér*.

innen ismét felkerekedett a bíró és a hely.sziliére 
ment. Tcssék-lássék körüljárta a vízimalmot, hogy 
megtudjon valamit és kihámozza magának, mi is tör-

ndollia- riien el lehet kergetni. Megteszi ezt az Írnok. bőba.
- -  L'gy bizony ugrik az indítványozó mellé a 

fűszeres — jobb lesz, lia a költségvetést készítünk a ré­
szére. akár a községi Írnok szokás.

— Ejnye, de bolond vagy. .lóvó — nyögi ki az

tént. Szávka asszonytól megtudta, hogy Anika még kot csillában.

bezáratja és megvádolja valamiért, aztán egyszerűen 
kitoloncolja a faluból. De mihez fogjon egy ilyen kis
gyerekkel?

Az írnok azt mondta a bírónak, hogy menjen ki a , , 
hel.v sziuérc« és a bíró ki is ment Anika házához, mint; lin°k esjnajd ntcginikkad a nevetéstől, 

azt az. előbbi fejezetből láthattuk is, de bál mit segít
ez a dolgon? Mert a dolgon az segített volna. Iia a biró 
sokkal előbb kiment volna a helyszínére,.

Ezen az estén valamennyien összegyiílekeztek a

az elmúlt este elindult, állítólag a pápáéhoz, de azóta 
nem látták. ' a'.amennvi ruháját is elvitte magával.

Míg Szréla ezt elmondta, a vlzimalom egyik sár. 
kában sírni kwMctt a Wi Mflfca* -A bíró

Itt volt a pap, a biró. az Írnok és Jóvó fűszeres 
Elkezdtek itt tanácskozni, a korcsmárost pedig kiza­
varták a korcsma dé. hogy ne hallgatózzék és nézzen
körűt nem lokeMHilf-e valaki.

1 - - Miért bolond, testvér, én már ezt így gondo­
lom! Azért jöttünk itt össze, hogy tanácskozzunk, hát 
én is megmondom a magamét. Ha nem jó, hát nem jó 
annyi baj legyen!

— ügy gondolom folytatja a pap az inditvá- 
nvát — legiobb 'esz ha úgy kezeljük, mint a község 
gyermekét.

- - Ez se t ossz — mondja gyorsan Jóvó — de ho- 
(Folyt. köv.)
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N Y IL T -T É R

A Srbobrani Ipartestület vendéglőjét nyil­
vános árverésen i. é, jnlins ló-én If ómkor bér­
be adja. Feltételek megtekinthetők minden nap 
8—10 óráig Uavanszki üjoka ipt. jegyzőnél 
(Kr. Petra trg 700.)

Srbobran, 1927. julius 1. 
ti532 Srbobrani Ipurtestiilet

I

É r t e s í t é s .
A Svuboticai Ónálló Iparosok és Polgárok 

Jótékony Beteg«e?,é yző EgyesU’eto értesíti a tag­
jait, hogy ju ius hó o yanum, llö«z dr. uv szabad­
sága alatt a rendelt’*- a következőkép tartatik:
belgyógyásza'i heiegek részére d. e.

8 — 10* g Révfy dr. ur lakásán, 
sebészeti betegek részére d.u. 2— 3-ig

az egyesület rendelőjében.
Kérjük a t. héjainkat, hogy a rendelési órákat 
pontosan bétái a i mzív szedjenek. 31-14

T e n n isz -
rakettekben óriási választék

Nagy raktár:
Slasengers 
Hammer 
W lliams 
Spalding
Mass és Walter Brliíö-s 
rakettekben 

Slasengers 
Spalding 
Continental és 
Dunlop 
labdákban,

valamint mindenféle tenniszfels? ere- 
lósi cikkekben.

Raket(ekef részletfizetésre is adunk
Eredeti angol húrjainkkal rakottakét 

szakszerűen hurozunk. 
Kluboknak nagy árengedmény! 

Árjegyzék ingyen!

B a ta  S in  S u b o t ic a
Minden nagyobb

komlótermelőnek
aki már berendezett, vagy 
be fog rendezni

k o m ló s z á r i t ó t ,
ajánlom, hogy építsen

k é n e z ő t  is
L e g o lc só b b  és le g jo b b
gyártmány képviselete!
Komoly érdeklődőket szí­
vesen meglátogatom

E c k s t e i n  H e n r ik ,  N o v isa d
Jevrejsba ul. 2. — Telefon 24 — 40

f

6594

lem ezek

Roll- és  
Paekfl Írnek

Vegyszerek

A B r a u n s ie g e l és G r iin s ie g e l le ­
mezek v e r s e n y e n  fe lttí állan ak , a 
P e r u tz - f i lm  pedig v a ló s á g o s  k ü ­
lö n le g e s s é g . F é n y k é p é sz e ti-k e llé k e k  
v á sá rlá sá n á l n e m  sz a b a d  e z e k e t  

e l f e le j t e n i .
Sombori e láru sitóh elv:V

„K o z m e tik a 11 F o to -S po rt.

I

5579

HÍMZÉS! AZSÜROZÁS!
• •
ÜZLETÁTHELYEZÉS

Tisztelettel értesítem a n. e. közönségét, hogy varrógép 
és kerékpár üzletemet JelaSié?va ulica 4. szám alói 
(Piukovics házból) Jc'ai'ccva u ic  » 2. szám alá a 

Rúd ics-féle villamos kitérőnél, áthelyeztem.
Dús raktáromon tartom 1. rendű Styrta, Dürkopp, 
Puch, Alsio ' stb. kerékpároka*, I. rendű német gyárt­
mányú varrógépeket, mindenfé'e fajta kerékpár és 
varrógép alkatrészeket, amelyeket olcsó árban árusítom.
Nagy javít > műhelyemben javítisok olcsón és gyorsan 

eszközöltetnek.£
Állandó ingyenes varróijéphimtés Janitas 

ELinyth részletfizetési ke .verniény.

V.

W EITZENFELD és TÁ R S A
Telefen 190, 19? SUBOTICA Telefon t«0 .192

Zsák
Zsineg

Ponyva
A m erikai M anilla é 
K e n d e r k é v e k ö tö z ö

zsineg ás malomhevederek. PONYVAKÖLCSÖNZÉS 
Ponyvában az ország legnagyobb feldolgozó telepe*

KÁRPITOS KELLÉKEK
Bútorszövetek, szőnyegek, függöny és napellenzők. 

Tessék árajánlatot és mintát kérni I

K o m ió so k !
„H e ro ld ^
peim etezők megérkeztek!
Kísérletek mindennap meg­
tekinthetők r a k tá r a m b a n !

S e h la n g e r A r th u r komlöbizo- 
mányosuá 1

I., O s lo b o d je n ja  u l .  l í .  — T e le fo n  6-41

Olcsó könyvek!
A ’k a i v é te l!

Reke Margit: Manci, Lacika, Zsuzsa 
Gypvme i aény, 95 lap — — —

Hródy László: 1 ollóc, 72 la p — — —
Eraamv* Rot.erdamus: A balgaság di­

csérete, 143 lap — — — —
Gorkij Maxiin : A gyónás, 220 lap
N gy Lajo<: Az Airdrássy-ut, 212 lap —
Nagy'tetéz: A békehajó  (ifjúsági re­

gény), 72 lap — - — — —
Révész R.: Egyedül m indenkivel. 1691.
Schiller Ottó: Bevezetés a biológiai 

eszteiikáb.i

12 din. 
15 »

8
18
26

14
32

_ _ _ _ _ _  8

99
»>
19

49
•>

tt

6 0
dinár összegű rendelésnél a könyve­

ket portómentesen szállítjuk
A lenti egész sorozat b é r m e n t e s  
küldéssel (nyolc könyv) ára összesen

120 d in .
A megrendelések’'*, sorrendjében szállítja

Minerva d. d. könyvosztály

C h am ottetég la  é s  lisz t
legjobb minőségben kapható ! 
Vidékre is pontosan szá llít:

K o vá cs  A n ta l  té g la g y á r
Subotica Levélcím :

H e r m a n n  V i l m o s
Subotica, Karadixóava ulica 12. szám

6245

Novisadon, Kra ja Alekiandra ul. 20. az. házban
n a g y  ü z l e t h e l y i s é g
(jelenleg Krausz Eduard-féle) 5 kirakattal, miihely és 

raktárukkal folyó évi sz pt. 1-től

Az üzlethelyiség esetleg több kisebb helyiségre fel­
osztva is kiadó. A helyiség különösen autókereskedés 
rézsére igen alkalmas. — Dr. Belohorsky Adolf 

Novisad, Safarikova ul. 7. 1. 10.

♦ »

Rendkívül érdekes

99

az illusztrált és a z egész világon  
népszerű

R a d i o w e l t * 4
m élynyom ást! tetővel

A t összes európai leadóállomások programmján kiv in  érdekes 
aktualitások és értékes műszaki ismertetések

Egyes szám á ra 8 d in á r  M u ta tv án y  szám in gyen

Wiener Radioverlag, Wien, I.,
Pestalozzisasse 6/9

DAMA6i99
F E H É R N E M Ű S Z A L Ó N

A legújabb szabású  
ingbugyíh, hálóin- 
gek , kombinék, ho­
zott v a g y  s a j á t  
anyagból tdazsnr- 
ral. Hímzések, azon­
kívül ágynem üek, 
asztalnemüek, sto« 
rok stb.

-  T o ls to je va  (Ó d o r) u lic a  21.
Il *

T e l e l ő n  l í í .

K r a m e r  A u t ó g a r a g e
V e i .  K ik in d a

I
t

I

Torinói F ia t-au tók  
állandóan raktáron !!

1 darab FORD-teherautó,
1 „ CITROEN 3 üléses és
1 „ FOKI) 4 üléses, teljesen ki-

• javított állapotban e la d ó .

N agy a lk a trészrak tár!

A KOVÁCS-FELE

N a g y e n y e d i A rc k e n ő c s
es

B o ra x -s z a p p a n
évtizedek óta elismert n a legjobb és legártalmatlanabb 
arcszépkő és bőrf noniitó szer. — Kapható minden 
gyógysze tárban, drogériában, és ilíatszerúzlctben. — 
Főclarusitó: D r o g é r ia  H e r e i S u b o t ic a ,

Aleksandrova ul. 1.

r—
s

S 1 E K N  A I )  O  11 1‘ vaiTÓgépkereskedő

Parfimerija KAtCS ajánlja különleges kölni vizeit nagyban es kicsinyül
Chypre, Ambra, Lorigan, Kaliforniai Poppy, Orgona, Gyöngyvirág, Szekfü, Jácint, Ibolya, Nárcisz Orosz

/
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K om ló term ei ő k !
A peronospora niég nem mű t el, 
Egy alatt terjedhtt el!

K o m io fe c s k e n d ő k
60, 90 és 250 lit r űrtartalommal

raktárról kapha ó .
Vezet minden időben ! 

Elismert e ls ő re n d ű  gyártmány!

ECKSTEIN HENRIK
Novisad,
lev tej .-ka 

ul. 2.

Telefon : 
U —4 >

J .1

S v á b  B> o  g a r  a k a t
a p e .ü is k d  ay íii uujttheu i iirlja .z  1

IN F IC IN  h a s z n á l n i a
Mindenütt np.intö. Á a 5 cs 10 dinár

Ha n i-C i e i 'J n  ny, y é iz ' iv s z n liil! iliü li !
Depó t.i.AjC X  IC-lé e [.yógyizeriár VUKOVÁR

! Cséplőgép
! I v«^y Mse a abii flrem 

éjjeli villauy vllÁ£Ííiuó-
nak meg ejelö erős, 2 «lrb

k is  <40'tu r b in a
3 i— ’ 'óorr s luitíó- tizenöl 

t m szféráig hm-zn ilbn’ó.
mnjd/ipn j, e tn i ii 
» drb e enáramu motor 
(dinnmó), 449 voifo 
öei <, evese ka-zn

cl:? d ó
Va’»c. Zítrecb, Kólód vor- 

j • ti céda 13. III. 65M

I

[ D i e s e l
iá i o  t  o  r

33 HP. ! if igástalon ál a- 
potoan

6 ,í >7 e l a d  6  i
L s íi J ó ’.sef Sombor

te

I n t e r r e k l a m  d. s í
hirdető iroda 
zagrehi központja

á th e ly e z te
irodáit uj helyisé­
geibe és cime jú­
lius hó 1-től:

Z a g r e b , M a r o v sk a  30.
Telefon: 21 — 65.

Elhelyez
hirdetéseket

eredeti
árakon

az
összes

lapokban!

O fi p o  fin e n s  t  k e r e s
nagyobb puhafa fűrésztelep

A jelentkezőnek teljes gyakorlattal ke 1 bírnia, hogy az 
igazgatót mindenben Iviyettesithe se. Pályázóknak iga­
zolni kell azt, hogy gó fúres ke eskedelmi és mJ zaxi 
vezetésében, továbbá <z eladásban többévi gyako atiai 
rendelkeznek, továbbá, hogy SHS. á’lampo’gár k é* az 
államnyelven kivid németül is tök 1 tesen tudnak rásbén } 
és szóban. Az ajánlatok az eddigi működés, referen iák f 
és a fize ési igények í.ltün etés vei „Disponen?1 í-'Ii/.e ? 
alatt a Judos’. R u lr f  Bio^se d. d. Zagreb, Zri js « 
trg 23. c mre kül*end;k.

Bit lie ly o ^  jg y e in  k .
27-28 po á»t beretvák, polárt 
fér ők, szíjak, Uivck, solin- 
getii és an/oí hereivak, | 
ollók,, haj vágó .; épek stb, 
állandóan rakta on én ol­
csón kaphatók. O rvos*  
m ű t e r e k  és mind n 
v góeszközo v élesité-e é ••

jav ítása  lego lcsób b .

MEZNKRICS PÉTER
<• • s vs in ük s/f.rJ.-n 

u n i a  I. p,r »/nv » n|. 5.

i s  •£v í  r o k ü t
li d > r, •'

'• p d u h »- 
«• *• p' .

p o r $ ; V o k a t  •;
7 .»> .• OOP , ,. » • CZ’.I i v

K>o m  ’ > n V a 1 e  n  ti js
«i r /.» ín ben

ti * - . Z injshí O 1

ur~zo« 
KŐKÖNDÜK

l«golcs»ó b és legtiaoinabb 
i ivitelbeu

b e ra id e z e  t  kasét*A U , legmodernebb t»ői v id ikQ lö k , 
pé x l. teák  c »a\is

SC El L A G E R  H E N R IK
speciá lis  b ó rá m - éa ő rö n d ó s  sza< Üzlet ó 'ten  k' p h a ták . 

M egrendelés *k. Jav ítások  e lfo g ad tá ln ak .
•tr-

S Z E N T I  É S  V f i R Á G
épület- nuibutornsztaloAÁru ipartelep 
S n b o t ic u . T e le fo n :  3 —83.

Készítenek: mübutort, épület, portál, parkett, 
üzletberendezést stb.

Nyári kerti és tonett székek, va’amint parkett állan" 
dóíin raktáron és olcsón kaphatók. 

Árajánlatot díjmentesen küldünk bárhová.

KRAJCüVIC-Iéle (Dr. Spitzer)
UJ VUKOVÁRI ARCKENŐCS

(nappali én • j ’oli hmznAlatra)
LBoJőrheteUen és esodós predmét/y sz plök, foltok, pattanások, 
m itesszere , e rr-és arc v ö rö s ig  <s vnbimennyí srotixx’áialan- 
ság eilen. V 1 d. csaki- a tft fényképével. Á rak: Kenőcs 
b •• és 12*— din., szappan 5*— din., púder ó ; krém 10*— din. 
K a p h a tó  g y ö n v s z e r t  : r a '  b ' n. dropériá ban és parfümériákban. r

D po. KHAJfiOVJÚ-hJe yó/.vszertAr VübOVAR. J

Mie’őit bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér­
jen aján’atot a MINERVA- 
NAPTÁRAKRÓL

V a jd a s á g i  M a g y a r  N a p tá r  
Jézus Szent Szive Naptár 
G a z d á k  N a p t á r a  
P ető fi-N a p tá r  
Kis Naptár

A naptárak még szebb kiállítás­
ban Jelennek meg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lényegesen olcsóbbak

M --z- f ,  koránya 
Ve ika a I J;iadósubL

és ieuoic-ó. b
n»esz‘ 1 és

folvóv z'i rch tt ért
szá Htja mi- d?nfé'e

heioL 'bo
.’Ma . *?* \  .>

Képviselet:
Lavoslav Leitner

Cs i> k, I. Siiraőka 7.
6255

r r
E L O N Y oüdát
modernOl felszerelve,
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o ld
S á m u e l

elönyomda berende­
zési gyára

48 2 S e n ta

ABLAKÜVEG
minden méretben logo c«dbbnn 

kupit a ló

D ra? . Ob ra d o v ié
bvcggyöri Jertkai 

Beograd, Kiípz Milan» 31 
Urose a Plvninn

C s é p l é s h e z
l-a iniuőíégü, ezárnz, por­

mentes
F A S Z E N E T

n jó ni
R é v a i  A d o l f
>ubotlca, Soko ska 2 

'l elefon 5-51 5727

Valóban X AÍ
Ficust, Begóniát vagy 
bármii cn más cserepes 

növényt csak
K A N S P O S

növény tápsóval nevelhet 
Csodaszépek tesznek tele 
Utasításaim a virágneve- 
iésre is megtanítjuk. 60 
lit. vízre való adag 12.50 
dinár Schumacher Zoltán 
ryó>ysz.-v uyé.vz'.ti labora-1- 
tórium CRVÉNKA (Bácska) -t

I p a r o s o k ! M u n k á s o k !
Ki n e m  a k a r  tö b b  k e r e s e t h e z  j u t n i?
De több keresethez csak eredménye* bb munkával, — eredményesebb 

munkát pedig c*ak nagyobb szakképzettséggel lehet elérni.
M in d e n k ib ő l le h e t  k iv á ló  s z a k e m b e r .
Olcsó szakkönyvek százai állnak mindenki rendelKezésére, csak be 

kell menni a B ilc sm o g y e i N a p ló  k ö n y v o s z tá ly á b a  és kiválasz­
tani azt a könyvet, amelyre szüksége van.

A képzelt munkás és iparos több és biztosab > munkát, nagyobb, 
ambíciójának jobban megfelelő munkakört talál.

Minden szakmabeli iparos és munkás megkapja a neki szükséges 
szakkőnyveket

Bácsm egyei Napló könyvosztályában
S u b o t ie a , Z m aj J o v in  trij 3 .

ói •’-itt l'l- ó. •w' ’ * -; • \ >. ,»í . i •* ». t < • • • 4. ’ - •

,T»ÍÍ

Féiáru utazás Budapestre és vissza úgy
asraMtó?
IV I

I a jugoszláv, mint a magyar vasutakon
a — 7— — “ —í v  — 7"" ——  -----— —

J -

35

I
Kiállítási igazolvány felmutatása mellett 1927 aug. 15—szept. 15 között

v íz u m  n é l k ü l
is átléphető a magyar határ. Ez esetben a vizűm utólag Budapesten szerzendő be 
50°/o árkedvezménnnyel. E vízum két havi tartózkodásra jogosít.

A Nemzetközi Vasipari és Reklám-kiállítás 1927. aug. 15—-3zept. 15-ig tartatik 
Ez alkalomból á r  i v i  i - r- -

1927 aug. 15-től szept. 15-ig
úgy a jugoszláv, mint pedig a magyar vasutakon féláru jeggyel lehet Budapestre és 
viasza utazni.

A kiállításra utazóknak szabályszerű és magyarországi utazásra is érvényes 
SHS. útlevéllel kell rendelkezniük. A vizumnélküli magyar beutazási kedvezmény, 
illetve az utólagosan beszerzendő féláru vízum, valamint a vasúti menetdijkedvezmények 
csak a kiállítási igazolványok birtokosai által vehetők igényoe.

A kiállítási igazolványok ára 60 dinárban van megállapítva és kaphatók a 
felkért vidéki SHS. Kereskedelmi Testületeknél, Pénzintézeteknél, Utazási és Útlevél- 
hivataloknál és a Beogradi Magyar Kereskedelmi Megbízottnál, Beograd, Palata 
Akadémia, tel. 20 — 23, ahol a kiállításra vonatkozó rfiinden közelebbi fe'vi ágcsitás 
díjtalanul beszerezhető. (Válaszbélyeg melléklendő.) 6407

Ifi

Hosszuteiáratn részletfizetésre

Előlegfizetés nélkül
a katonatisztünk és ál ainhivatalnok urak 

r.szóra

m i n d c n k n c k

a „His Master Voica" „Columbia" „Edison 
Beli“ világhírű gyárak gramofon ai és lemeze*

Edison Beil P enkala  Ltd.
Kérjék a mi ingyenes árjegyzékeinket.

•M 6 25 *3 4ít

R Á D készülékek és 
alkatrészek

ír

hárhiilv gyártmány, melyekkel bármikor hallgathat koncerteket, operákat, elő­
adásokat a világ bármely tészéből. A készülékek ára 800 -2500 dinár, 1 — 8 
lámpává I. Ha a készüléket Ön maga állítja össze, S e le  1 r b ll k e r iiil . A sikerért 
írásos jótállást vállalok. Megfelelő garancia mellett re'szletfizetésre is.
Kérje Ingyenes, bérm entes 5. sz. árjegyzékünket (uj kiacás)

? U  B c o g r n d , TopHéin venae 4., a Pallas-
is ,,rv c lv tJ L U  MlcAZiCfiV szállóval szemben. T e le fo n  4 1 —S
onus? vszr i^iswm!í:.!aKa^

pare Ali in , LO- 5JV E.U , LvrctJzó t»UÖ- 
ciŐnedény ttxlctem M  ' yü- 
tn 'ilcjpiacra K e>u» ó rt *p - 
•iulislii éö N a ityb itta r kö/c he­
lyeztem ni, ahol na »y Hzortíro- 
zot raktárt, befőtte* Üvegek- 
bő ón is i vAlanztékc^ tartok.

B erk es J ó zse f
ftudléeva ui. 4 (GytlmÖlc>piac)4 í 39)

f’rtes

em en lak ier
vidékre portacs -magban

engross — endetuil

S u g á r  M a n ó
Subotfea Telefon 47

Cipéüzlanfolyam
nyiliif mesterek és s<gé> 

dík részére
TANDÍJ 150 DINÁR

Jelentkezés a tanfolyam 
vezetőjénél 5<*8s

Po'gár Rudolfnál
SubátI a , C lr ll Merőd t r r  7,
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UFA « KÉR í MOZI
Ciü'ör ök- vasa nap:

Közóhajra!
JÓKAI MÓR népszerű re­
génye, I t i iu s s  .1,1 nos 

o ere tje

C ig á n y b á ró
Főszerepé;: Lia Mara, 
Ernő Verebeit W. Diterle

Eredeti zenével
Előadások kezdete d. u. 5 és 

este 9 órakor
Kedvezőtlen időben a teremben

K i h U ü  m o z i

Csütörtök — vasárnap :
A szenzációk sze z ciój i !

A 777-es tenger­
alattjáró halain tja

Tengeré^zdiám 7 te vonásban. 
Két tengeralattjáró csatája. Tel* 
ies legiib»tta kvtnlvli a titkos 
U 777-es hajót. Vészé yes harc 
az orosz lánosa i. — A hercegi 
norpince borzalmai. Az Oh) 
sz áz ciók f ni főszerep ó,e , 

BUCK JONES
a le^vaknterőbb hravurlovfls

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés e<y ttó  1 dinár, vastefbetie és efaatoó 
kétsssreeen számit Let kisebb apróhirdetés ám 10 din. 

Csak falbálysfiett jslifás leveleket tevábbitank 
Kárdsaáekődásekhes váleeibályef meUákJeaáá.

VÁROSI M O Z I

Komló-szárítókhoz
Chamotte tégat es habarcsot 
a legjulányosabban s z á l l í t

G. F in d e is e n  é s  T sa
N ovisad, Z e liez  u ík a  u lica 100

r',v3

Csütörtökön, 7. megérke­
zem. 661U

1 Inteligens nö házvezetőnő­
nek ajánlkozik idősebb ma­
gányos úrhoz. Leveleket 
>6685 jeligére a kiadóba 
kérem. 6585

. 4
hétSö

5
k e d d

0
sz e r d a

P a r tn e rn ő t
keresek lengerparti és slo- 
véniai autótuiához, csakis 
absolut intelligens, csinos 

urleányt (vagy fiatal asz- 
szonyt), aki természetesen 
minden tekintetben yen i 
dégem volna. Jelentkezők _ 
teljes diskreció biztosítása i 
mellett adják le címüket a • 
Bácsmegyei Napló kiadó 1 
hivatalában 21-es jelige 
alatt. 6646

H Á Z A S S Á G
AAAAAAA

Fogtechnikus, kinek több 
évi gyakorlata van. július 
15-re állást keres. Ajánla­
tokat "l’erfekt fogász jel- 
igére a kiadóba. 6586

Kosija, a fe k e te  g r ó f
orosz tárgyú szerelmi történet, Cherbulier világ­

hírű regénye után. A főszerepben :

C o n ra d  V e id t
Előadások hétköznapokon este 9 órakor, va árnap 

és ünnepnapokon délután 5 és e-te 9 órakor.

Eladó szántóföld sombori 
halárban 32 k. hold. ára k 
holdanként 7560 dinár. — 
Eladó ház restoracio összes 
inventárral, 160 hl. borra! 
havi 150—206.000 dinár 
forgalommal ára 1.200.066 
dinár. Suboticán. — Eladó 
ház Subolicán a Vilsonova 
uccában, alkalmas orvos­
nak. ára. 766.606 dinár. — 
Megbízóit Leié Agenlwa 
\ l.«.M a S 6610

Nagy pincehelyiség mész- 
üzletnek és egy üzlethelyi­
ség azonnalin kiadó. Do­
hány J a. kore sk e (1 ö Dél. csir­
kepiac. 64 72
Üzlethelyiség berendezéssel 
azonnal átadó. Pasiceva ul. 
3. 6479—
2 szobás lakás szép udvar­
ral, üzlethelyiséggel és 
ni el lék helyiségekkel a bel- 
téren kiadó. Cim a kiadóhi­
vatalban. 6512

Az au tó  irod a lm a
Az a u tó v e z e tő  könyvet, a u tó g y á r tá s r a , a u tó -

5 vonatkozó szakmunkák kaphatók

Bntororott szobát, lehető­
leg előszobával keres jú­
lius 16-éne gyermektelen 
házaspár. Címeket a ki 
adóba kérek. 6580

Jól nevelt, csinosnak mon­
dott 20 eves leány vagyok. 
Ismeretség hiányában ez­
úton keresem úriember is­
meretségét házasság cél­
jából, ki egy szép lelkű nő­
nek élettársa lenne. Hozo­
mányom 2.666.666 lei, ér­
tékű vagyon. Leveleket tel­
jes címmel >öszi álom* jel­
igére a kiadóba kérek.

a B á c sm e g y e i Napló könyvosztályában
S z u b o t ic a , Z m aj J o v in  trg  3. szá m

Vidéki /ewr/mi- 
delé ck I nzt n- 
nul elintézünk.

Mindenkinek 
szívesen küld nk 
rés letcs kön u- 

jegyzéket

Sok vagyonos nő vagyon­
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt. Megbízást el, 
fogad >Amor« házasság- 
közvetitö iroda,. Temesvár. 
4. Str. Berteloth 21. 1622

Intelligens leánykát, ki né­
hány középiskolát végzett, 
mint feleségem kisegítőjét 
házamhoz vennék és esc. 
ládtagként tekinteném. Er 
deklödök forduljanak hoz 
zám bővebb felvilágosítás­
ért. Valamely szláv nyelv 
ludasa kívánatos. Gyógy­
szertár, Padina (Bánát) 650t
Fiatal, jómunkás fodrász 
segéd, fésülő és manikü- 
rö^önöt azonnali belépésre 
felvesz Arth fodrász, Kula

6572

N e m  5 0 0
hanem a n a g y  k e r e s l e t  folytán

1OOO
d arab  ó ra

Epészen uj francia fözó 
kályha sparhert) eladó 
Megtekinthető mindennap 
9—12-ig Paja Kujuudziéa 
76. G47C

Építés. Becskerek közép­
pontján református egyház­
nak lakóház és üzlet cél

j jajra alkalmas telke van 
j Beépíthető volna úgy, hogy 
i hosszabb idő után az épü­

let az egyházé lenne. To- 
vábi feltételek megtudha­
tók Veliki-Becskerekcn a
Bef. lelkészi hivatalban.

6566

KÜLÖNFÉLE

Kifutó felvétetik Spitzer 
szörmeáruházban. Suboti- 
ca, Sokolska ul. 6590
Állásnélküli fiatal gépla- 
katossegédet. azonnali belé­
pésre keresek. Marga Both 
kalapüzlete, Jelaciceva 8.

6598

Magányos házaspárhoz vagv 
kis • családhoz. ajánlkozik 
csekély díjazás és jó bá 
násmódérl jóindulatú, sze 
lény, középkor',i, egyedül 
álló nö. Beszél németül 
szerbül, keveset magyarul 
Jól főz. foltoz, fehérnemű' 
varr. Cim. Czéner Ando; 
nénál, Palics. 648 i

kerül kiosztásra azok között, 
kik az

betűit hozzánk beküldik.

Fiatal házaspár keres
délelőtti órákra tisztes;
gea bejáró takarítónőt, 
a kiadóban.

J '  t vétel-eladAs
V11 III

Gimnazistákat (szerb, ma­
gyar javítóvizsgákra el­
készít egy joghallgttó. Cim 
a kiadóban. 6601
Több elsőrendű gálántér is 
ta munkás felvétetik. ’Da­
nica industrija cipela.«

6618
Akadémiai képzettségű né 
met-szerb levelező, több 
éves kerepkedelmi gyakor­
lattal állást keres helyben 
vagy vidéken. Megkeresé­
seket a kiadó továbbit.

6401
ügyes, jómegjelcnésü fiatal 
hölgy teljes megélhetést 
biztosító állási- kaphat, vi­
déki városban működő fog 
orvosnál. szerb, magyar, 
német nyel\ ismeret feltétel 
Ajánlatokat Augusztus I 
jelige alatt a kiadó továb­
bit._______ 6496
Sienoiypietin mit Kennt- 
niss sorbiseiier und deut- 
scher Stenographie und Ko- 
respondehz mit langjáhri- 
ger Praxis sucht Austellung 
Antritt sofort. Antráge er- 
beten unter >Stenotypislin« 
an die Administration des 
Blattes. 6492

Fényképezőgépet, — has.-, 
oáltat, keresek megvételre. 
lO—15, vagy 13—18, jobb 
gyártmányul. Nojcsek Gé- ! 
za, Subolica. 6599

Asszonyom és Uram! Mi­
előtt kedves leánya meny­
asszony lenne, gondoskod­
jék kelengyéről, amelynél 
negn csekély fontossággal 
bir a paplan. Ne mulassza 
el ez alkalomból felkeresni 
üzletemet, ahol meg fog 
győződni áruim legkiválóbb 
minőségéről, valamint ára­
im hihetetln olcsóságáról. 
Nem különben nagy össze­
get takarít meg. ha régi 
paplanait átalakítja, ame­
lyet tetszés szerinti nagy­
ságban uj vagv régi anyag­
gal, pehelyból. gyapjúból 
vagy vattából teljesen újjá 
alakitok olcsón. Ízlésesen 
és c.valósan. Szives meg­
kereséseiket várva, vagyok 
teljes tisztelettel Bulynv- 
csics Béláné, Subotica, Pa- 
éiceva (Gőzfürdő) ul. 95 59
Bnlmolrm jöTorgalnw ven- 
riéglö tekepályával és 5 kai 
hold fold, családi okok mi­
att eladó Bővebb felvilá­
gosítást Gyelvav könyvke 
teskedé.sben. Ügynökök ki 
zárva. 6450

P rv a  J u g o s lo v e n s k a  
K e m iő n a  F a b r ik a  D . D .

Ha valakinek bármilyen la­
kásra van szüksége, keresse 
fel irodámat, ahol leggyor- 

bba n étin tézést n ver, 
,\merika« Közvetítő Iroda 

föpósta mellett. Telefon (62
• ‘ 662í

b l O M i l ’ líF M IW lit
11a inegakarja tudni jelle­
mét, jövőjét, szerencséjét 
keresse /el a világhírű —

• egyptomi giofológust, Ali- 
- len Alit, aki a tenyér vo

násaiből és kézi rá sá 1 )ó 1 
mindent pontosan meg 
mond. Levelekre válaszé/ 
Subotica, Knez Mihailova 
ul. 11. Léi U—.12 és 2—S

6606

Novisad 3502

Bútorozott szoba kiadó 
cgv vagy két ur részére. — 
Palmotireva ul. 75. 6607

Legjobb somjori 
juhturót szállít
m inden m ennyiségben

M. C ir tlL O V
s o i i B o a •' I.

L a d n e r

un és női fodrász, üzletben 
n kiszolgálás vezet
B n b lh a jv á g ú s . ina« 
n ik ü r ,  o m d o lá h is , 
h a j f e s té s ,  h a jm u n .  
k a , m a s k lr o z á s  ós 

b a b a k l in ik a
Mindenféle nói Káint a leginri- 

panabb Áron veaj

<lovan L a g n er
főért*,/. Pafcicnva .> ici G

Kölcsönöké* arany valutá­
ban 8% mellett lörlesztés- 

löb évre kőzvelit: Leié

Ne mulassza el az alkalmat
Női kézitáskák finom bőr­
ből 30 dinártól. Női haris­
nyák nagy választékban. 
Selyem nyakkendők 28 di­
nártól. Férfi ing, príma 
anyagból 75 dinártól. Jó 
minőségű férfi zokni 15 di­
nár. Gyermekcipők 30 di­
nár. Duplán varrott szan­
dál minden számban. Vuj- 
kovics János (volt kis ba­
zár) Rudiiévá 3.
Zenész és pincér nrak fi­
gyelmébe! Két dinár a 
gallér, kél dinár a kemé­
nyített mg mosása és vasa­
lása Czirok Mária nagymn. 
sodájában, Dulicseva-ul 10.

5747
Uj kozmetika. Hölgyek fi­
gyelmébe! Szakszerű első­
rangú kozmetika és arc- 
á po I á s k i z a ró lag S11 ossm a - 
yerova ul. 8., 1. Húspiac. 
Úgyszintén a legjobb gyógy- 
kenőcsök szeplő*, májfolt, 
pattanás elleni. Hajszálak 
és szemölcsök villannyal 
azon n a 1 el t áv ol i t ta t n ak.
Kérem figyeljen a címre. 
Óvakodjék a silány után­
zatok lói.

re
agentu ra 
ul. 8.

Subotica, \ laska 
662t

Keresek egy-két szobás 
szabad lakásokat. Nagyobb 
1 a k á s, ű zletck. i n)dahelyi- 
ség. vendéglő lakással ki­
adó. Családi házak eladók. 
Alkalmi vétel szép ebédlő 
fehér eve rmek szóI>a, ! ű i - 
dókád. Kaphatók: Láng
agentur, Pasiceva 3. 1.

Hova megyünk vásárolni ? 
1 )onálb Lipót ócskavaske- 
reskedöhöz Szuboticán VI1 
Gara Lazara 29. Ott félig 
ingyen kapható mindenne­
mű vas, transzmissziók/ 
vasúti sínek, mezei vasul 
sin 5 kgr folyom., vasko­
csik föld és fabordáshoz, 
k a z á n 1 e m e z e k, kazán r o s t é - 
Ívok és gépalkatrészek. Vi 
dékre is szállít. Ugyanott

6622 | veszek minden mennyisé­
gű ócskavasat. 5918

kétü léses csukott

(Coupe) Ford autó,
ókarban Ip v ö , keveset használ’ , 
v.il mmt használt Fő id  trh e  - 
autó olcsón e adó. Ford, Ford- 
son alkatrészek legolcsóbban 

beszerezketö’c 5)13
F ö l f v  r l B é lá n á l

M  i i Beéri íeh fon S \

Keveset használt uj sezlon
(‘ladó. 
ul. 19.

Paja Dobanovackog 
6621

Eladó czerniiiiméteres 11 off
ficrr cséplö és ffofherr ele-
vátor. Ujváry, Temerin.

hí)/3
Bőrgarnitúra, alig lia.znált 
állapotban olcsón eladó 
Hivsch kárpitos, Paja Do- 
banovaékog ul. 5. 6347

A dr Ft'.^YVCS rF.RI.\('. Subotica

Nagyobb mennyiségű resi 
ca.i acéloké, ő és 6 sz. ü^. 
letabbanbapyás , égett ol­
csón eladók. Mészáros Adóm 
StiBot icá. 6238

Eladunk 15 drb jókarban 
levő ’Üli)— iufi liter űrtar- 
t a Inni péti oleumos vasbor 
dót. Fischer és Társa. \o-
vivrbasz. 65t55

Szftllagftirészgép uj, Kircb 
ner gyalugép fúróval olcsón 
eladók. Pallas Reklám Su 
bot’ca, P Ln nndziceva {

• /•» u.t •

F>in Zimnicr und Küehe isi 
bcf'ii't vennüfrten. Cara La­
zára ul. í.’> . 1623
Iparjogát, ullcvclct. ital-, 
kocsma - ős trafikcnKcdólvót 
bárminemű igazolványát a 
legrövidebb idő alatt, meg- ,
szerzem. Vizumozás 2! Újoncok! Szakavatott fgyé-

Centralna Banka zálocin- 
téz.ete Subotica. mérsékelt 
kamat mellett foivósit köl­
csönöket minden értékkel 
b:ró tárKvra. Nyitva 8— 
12-iu. d. u. 3—b-ie. 5294

i'irán belül, Amerika Köz­
vetítő lioda Szubotica, fő- 
póstu mellett. Telefon 462

6621

Bankzálogcédnlát veszek 
legmagasabb árban. Nem 
zetközi iroda, Szubotica 
Aleksundrova ul. 9. 6t69

tick pontos felvilágosításo­
kat adnak katonai termé­
szetű különösen sorozást 
szolgálati idő meghatározá­
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda, Subotica 
Aleksandrova 9. 640S

Nvtimtltott a tíaióiulcitlonos Minerva r-t -ndl. Pelelfís kiadó: FENYVES LAJOS Sabotlea.




